

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Wzrost, Czas, Cena, and other details for subscription rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

Wcześniejsze numery: w Biurze dzienników A. Olaszewskiego, ulica Kilińskiego 9 i w Biurze Plehna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

szkoleń: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... (List of subscribers and agents)

Premiery parlamentarne.

Nasz korespondent pisze nam z Wiednia pod datą 12 b. m.

Izba posłów miała dziś dwie premiery: przedstawienie zrekonstruowanego gabinetu i gremialny ingres Koła polskiego...

Nowy prezes Koła jest człowiekiem jeszcze młodym, pełnym energii, rwącym się do pracy publicznej, dla której teraz otwiera mu się olbrzymie pole.

W takich sytuacjach kwestya osoby odgrywać nie powinna roli, tem bardziej, że nowy prezes jest człowiekiem nieskazitelnej charakteru, a niechęć ku sobie obudził tylko w gorącej walce politycznej stronnictw...

Wybór p. Głabińskiego może być początkiem doniosłej ery w polityce polskiej w Wiedniu. Na podniesienie zasługuje jeszcze wielka liczba głosów, jakie padły dziś na p. Głabińskiego.

Mowa, którą p. Głabiński wygłosił po swoim wyborze, powinna zadowolić i uspokoić skrupy tych także, którzy na kandydaturę jego z niedowierzaniem, lub niechęcią patrzyli.

„Ki-runek polityczny, który w poście Głabińskim miał przedstawiciela, a z biegiem czasu przywodzi, tudzież niejednokrotnie w publicznej działalności, zmuszał nas do krytyki, tem bardziej stanowczej, im ważniejsze były sprawy, na których przebieg obrany dzisiaj prezesem poseł wpływał...“

„Mając na oku dobro publiczne, pragniemy, aby p. Głabiński przez swoją działalność pozwolił nam zapomnieć, że mieliśmy w nim partyjnego przeciwnika; pragniemy uznać w nim tego, na którego spada najcięższy obowiązek utrzymania stanowiska politycznego...“

„Do wybuchu przesilenia przyczyniła się niezgrabna taktyka rządu przy rekonstrukcji gabinetu, który z jednej strony wynosił formalnie teki na targowicę, z drugiej nie utrzymywał w tej mierze czucia z przydyka Koła polskiego...“

„Obawy z tytułu wszechpolskości dra Głabińskiego, tudzież ze względu na ludowców, jakie krzyżowały go dzienniki, sądzimy, że upadną, zwłaszcza, że w tych dniach wstąpienia ludowców oczekiwać nie było można...“

Prasa o wyborze prezesa Koła polskiego.

Prasa krajowa, w przeważnej swej części, zapoatrywała pierwszą zaraz wiadomością o wyborze p. Głabińskiego prezesem Koła w komentarze, z których naogół wynika, że godzi się ona z dokonaniem faktem i nie ma zamiaru, powodując się względami na interes publiczny, przeciągać szkodliwej kampanii, którą wytoczyła przeciw kandydatowi Unii demokratycznej.

„Czas“ zapoatrył wczoraj wiadomości o wyborze p. Głabińskiego następującą uwagą:

„Gazeta Narodowa“, która z dzienników konserwatywnych, w czasie przesilenia przydykałemu, najprzeważnie zajmowała stanowisko, pisze obecnie: „Do wybuchu przesilenia przyczyniła się niezgrabna taktyka rządu przy rekonstrukcji gabinetu...“

„Jakkolwiek drowi Głabińskiemu brak jeszcze długoletniego szerokiego doświadczenia politycznego, jednak przy jego zdolnościach i gorącym oddaniu się sprawom krajowym, z czasem ta braki uzupełni, a że jest prawym, nieskazitelnym i najlepszym chęci i nie będzie gardził radami i uwagami doświadczonych, choćby oni odmienne mieli polityczne zapatrywania...“

„Dziennik Polski“, który przez cały czas przesilenia, szedł ręką z „Czasem“ pisze obecnie: „Ani osoba prezesa, ani sposób, w jaki do swego stanowiska szedł, nie może nam się podobać. P. Głabińskiego nie uważaliśmy i nie uważamy za osobistość odpowiednią na to stanowisko, i bardzo się obawiamy, że najbliższa już przyszłość usprawiedliwi nasze obawy w zupełności...“

W tych słowach młodego entuzjasty czuć już było przyszłego dyktatora myśli, jego niezwykły temperament i siłę polemiczną. Trzeba na tem miejscu przypomnieć cały przebieg walki młodych ze starymi, aby wykazać, że on był tej walki jednym z głównych „bojowców“...

„Przedglądzie Tygodniowym“, ogłosił manifest bojowy przeciw tym, „którym tylko siwina i zmarszczki pozostały na obronę zdań własnych“, i „który zachodzą chęć przeciwności dlatego, aby wschód jak najpóźniej nastąpił“.

dobro sprawy ogólnej i narodowej. Uczucia nasze dla Koła, którego politykę przez 20 lat popieraliśmy stale, nie uległy zmianie. Dążenia i prace Koła popierać będziemy szczerze, starając się w p. Głabińskim ocenić nie niesympatyczną nam osobistość, ale tylko przewodniczącą naszej reprezentacji w Wiedniu.

W pewnej łączności z wyborem p. Głabińskiego zostaje stanowisko jego wobec ludowców. Pos. Głabiński w przemowie swojej w Kole polskim na oścież otworzył podwoje stronnictwa ludowemu, zapraszając jego posłów do wstąpienia do Koła.

Na wspólnem posiedzeniu komisji parlamentarnych „Koła polskiego“ i Klubu P. S. L., które odbyło się w poniedziałek po południu — „ponowili“ jedynie pos. Stapiński protest przeciw wyborowi p. Głabińskiego prezesem Koła.

Ciekawą przeprowadził rzeka korespondent wiedeński o następstwach ewentualnego wstąpienia ludowców do Koła polskiego. „Gdyby to kiedyś się stało — pisze on — to i tak p. Głabiński „władza“ niedługo się będzie cieszył (!), bo ludowcy, przystąpiwszy do Koła, za pierwszy obowiązek uważaliby sobie wycożanie z prezydium z takich polityków i takich charakterów, jak niedoszły kandydat na krzesło ministra dla Galicji“.

Pomimo wszystkich antecedenów, pomimo nieładnego, i ze stanowiska zasad demokratycznych niepolitycznego, postępowania organów ludowych, podczas przesilenia w Kole polskiem, radziłyśmy bardzo, w interesie siły poselstwa polskiego, aby postawili ludowi do Koła polskiego wstąpienie. Nie wiemy, jakie żądania postawiliby co do zmiany regulaminu Koła; na wszelki sposób równe prawa i równe obowiązki musiałyby ludowców obowiązywać w obrębie Koła, z innymi stronnictwami, wchodzącymi w skład Koła polskiego.

Kadecki i październikowcy.

Przez trzy dni w ubiegłym tygodniu obradował w Helsingforsie V kongres kadecków przy udziale około 150 uczestników, reprezentujących prawie wszystkie gubernie Rosyi europejskiej. Ponieważ partya kadecka nie jest zaregalionowana, przeto kongres jej musiał odbyć się po za granicami Rosyi.

demokratyczna, mimo prześladowania ze strony rządu i mimo zupełnie zmienionej sytuacji politycznej, wskutek czerwcowego zamachu stanu, nie straciła na swojej żywotności, lecz przeciwnie wzrosła na siłach i ugruntowała swoje znaczenie w społeczeństwie.

Milukow, zagajając obrady kongresu, wykażąc to dowodnie, podnosząc, że wprawdzie obecnie ma partya w Dumie tylko 50 swoich członków, podczas gdy październikowcy i stronnictwa reakcyjne mają ich znacznie więcej, ale zaszczyt reprezentowania olbrzymiej większości społeczeństwa pozostaje nadal po stronie kadecków, ponieważ zwycięstwo reakcji umożliwiono tylko w sposób czysto mechaniczny, pozabawiając w krótkiej drodze zamachu stanu olbrzymie masy ludności praw wyborczych.

Pierwszy dzień obrad zajęło sprawozdanie komiteta centralnego z jego dwuletniej działalności. Sprawozdanie to, obejmujące spory tom druku, wywołało bardzo ożywioną, chwilami nawet namiętną dyskusję, szczególnie nad kwestyą organizacji partyi na prowincyi. Ostatecznie najważniejszą tę sprawę odesłano do komisji organizacyjnej; poczem najazut przystąpiono do drugiego punktu porządku dziennego, — do dyskusji nad sprawozdaniem frakcji parlamentarnej z jej działalności w drugiej Dumie.

Referował p. Hessen. Przemawiali Milukow, Rodiczew, Kutler i inni. Dyskusya nad sprawozdaniem była bardzo gorącą, delegaci z prowincyi zarzucali reprezentacji parlamentarnej szereg omyłek i błędów przez nią popełnionych. Przedstawiciele reprezentacji bronili się, już to wyjaśniając pochodzenie tych błędów i prostując błędne pojęcia oponentów, już to przynajmniej, że rzeczywiście tu i tam postępowanie ich nie było najbardziej celowym i politycznym.

Ostatecznie wyłonili się dwa wnioski: jeden, podpisany przez 20 członków kongresu, przeważnie z Moskwy, w którym proponowano aprobować politykę reprezentacji parlamentarnej w drugiej Dumie z równoczesnym wytknięciem kilku jej błędów i omyłek, drugi zaś, postawiony przez delegatów guberni saratowskiej, aby aprobować działalność tej reprezentacji bez wszelkich zastrzeżeń. Po krótkiej i namiętnej dyskusyi przyszedł w głosowaniu ten drugi wniosek, którymi głosami przy 15 białych kartkach. Wobec ogromnej drażliwości przedmiotu i wobec tego, że parlamentarna reprezentacja kadecków w drugiej Dumie popełniła istotnie kilka rażących błędów, chcąc za wszelką cenę ocalić Dumę, taki wynik głosowania nad jej sprawozdaniem, świadczy bardzo korzystnie o wysokiej dyscyplinie partyjnej i wielkiem umiarkowaniu lewego skrzydła partyi.

Trzeciego dnia obrad przeprowadzono bardzo gruntowną dyskusję nad referatem w sprawie taktyki partyi w trzeciej Dumie. Dla braku miejsca ograniczamy się tylko do przytoczenia ostatecznych rezolucyj tego referatu, nie streszczając go tak obszernie, jak na to — „majstersztyki“ roboty polityczno-partyjnej zasługują. Rezolucye brzmią: 1. Nie mogą odgrywać roli kierujące w Dumie państwowej, parlamentarna reprezentacja partyi konstytucyjno-demokratycznej będzie mimo to dążyła do czynnego udziału w ustawodawstwie i do wywalczenia dla siebie w tym celu możliwie najbardziej wpływowego stanowiska wśród innych partyi, w Dumie reprezentowanych.

Aleksander Świętochowski.

(1867—1907.)

Wśród licznego zastępu pracowników na niwie narodowej, których działalność publiczna była zaszczytniejszymi najżywniejszymi prądami myśli nowoczesnej, wybił się dążeń kultury społecznej, zmierzającej do odrodzenia ducha, i wytyczenia dróg pracy zbiorowej w ostatniej dobie życia polskiego, jasniejszym blaskiem pierwszorzędym i chwytliwym niepowspędniej zasługom Aleksandra Świętochowskiego.

Pomimo, że terenem działalności społeczno-publicystycznej Świętochowskiego była jedna tylko z dzielnic Polski, mianowicie Królestwo Polskie, nie został on, jak tytu współczesnych mu polityków, publicystów i mężów stanu, wielkością partykularną, ale stał się własnością całego narodu. Nadarłemu siliły się duchy wsteczne w Galicji, prerażone światelnymi działaniami myśli zachwałego reformatora, przebieg nad Świętochowskim do porządku dziennego, zignorować jego stanowisko w literaturze i publicystyce, zniszczyć i obalić wpływ jego i popularność u młodzieży polskiej, odmówić wartości i znaczenia pracom jego. Nie uznawany i stale pomijany w pismach konserwatywnych, które nie mogły wybaczyć Świętochowskiemu niezależności zapatrywań i bezwzględności w apostołowaniu prawd filozoficzno-moralnych, pomimo tego anatema stał w historii współ-

czesnej umysłowości polskiej i w literaturze, jako jeden z najpotężniejszych, najświetniejszych umysłów, któremu lata nie tylko nie ujmowały nic z aureoli, otaczającej jego nazwisko, ale owszem pomażającym się plonem twórczości znakomitego pisarza utrwalały ją i powiększały.

Nie wiele jest w literaturze naszej postaci, obdarzonych tak bujnym indywidualizmem, tak szerokim i rozległym horyzontem myśli społecznej, tak jedyną i skrytaliczowaną twórczością beletrystyczną, tak świetną i niedoścignioną błyskotliwością słowa, jak ta, która jest udziałem Świętochowskiego. Niepowszednia umysłowość jego, oparta o podstawy gruntownego wykształcenia filozoficznego, posiadała tak wybitny i tak odrębny swój typ, taką plastyczność, że nad analizą krytyczną tej niezwykłej organizacji duchowej nie mało pracy zadać sobie będą musieli historycy poromantycznego okresu literatury i kultury polskiej.

Aleksander Świętochowski wystąpił na widowni literackiej w chwili wielkiego przełamywania się pojęć. Po burzy powstania 1863 r., gdy nadzsedł okres pracy organizacyjnej, gdy na całym obszarze kraju rozbrzmiały hasła odrodzenia w pracy i skapaniu ducha w ożywczem źródle dorobków umysłowości zachodu, gdy płynął do nas początek pozytywistyczny, a pod ich wpływem rugować zaczęto stare pojęcia i chować je do muzeum pamiętek, Świętochowski naówczas jeszcze student Szkoły Głównej warszawskiej, stanął wraz z Chmielowskim, Ochorowiczem, Rajchmanem u warszawia myśli. Rząd nad duszami młodego pokolenia brać począł zagraniczni pisarze tej miary, jak Buckle, Bitchner, Taine, Comte, Littré, Haecckel, Renan, Darwin, Moleschott, Spencer i tylni innych. Hasła nowe leciały w świat, wywoływały odzew i protesty, namiętne odpowiedzi i polemiki. Rozpoczęła się walka „młodych ze starymi“, pamiętna w literaturze naszej zasadniczą ewolucyjną pojęć, obaleniem zmurszałych poglądów i teoryj, zastąpieniem ich nowymi. Świętochowski brał w tej walce udział najczynniejszy. W pa-

miętnym artykule „My i wy“, ogłoszonym w r. 1871 w organie młodych, „Przedglądzie Tygodniowym“, ogłosił manifest bojowy przeciw tym, „którym tylko siwina i zmarszczki pozostały na obronę zdań własnych“, i „który zachodzą chęć przeciwności dlatego, aby wschód jak najpóźniej nastąpił“.

W tych słowach młodego entuzjasty czuć już było przyszłego dyktatora myśli, jego niezwykły temperament i siłę polemiczną. Trzeba na tem miejscu przypomnieć cały przebieg walki młodych ze starymi, aby wykazać, że on był tej walki jednym z głównych „bojowców“...

„Przedglądzie Tygodniowym“, ogłosił manifest bojowy przeciw tym, „którym tylko siwina i zmarszczki pozostały na obronę zdań własnych“, i „który zachodzą chęć przeciwności dlatego, aby wschód jak najpóźniej nastąpił“.

tycznym programu partyi postępowej, której tak wybitna przepadła w udziale rola w społecznej i politycznej ewolucji narodu.

Umysłowości i aspiracyom Świętochowskiego nie wystarczała jednak praca publicystyczna, szarpiąca siły na polemiki. Pragnąc się oprzeć na szerszych podstawach wiedzy, wyjechał w r. 1874 do Lipska, doktoryzuje się z filozofii i jako rozprawę doktorską ogłasza książkę „O powstawaniu praw moralnych“, owoc długich studiów i rozmyślań, bujnego umysłu, który przybrał zasady filozoficznego światopoglądu. Równocześnie rzuca się na pole beletrystyki i ogłasza szereg nowel, które krytyka polska od razu stawia w rzędzie arcydzieł.

Niepodległość ducha, walka z przesądami, obronę wolności moralnej znalazły wszelako najbardziej wyraz w cyklu utworów dramatycznych, z których najświetniejszym utworem był dramat „Niewinni“, ogłoszony, jak wiele późniejszych, pod pseudonimem Okońskiego. Zadaniem z dramaturgów nie powiodło się tak świetnie ująć i przeprowadzić problemu odpowiedzialności moralnej, jak to uczynił Świętochowski w tym utworze, bliszczącym świętym

dyalogiem, okraszonym wytworną filozoficzną dyalektyką „Ojciec Makary“, „Piękna“, a po nich cykl dramatów greckich „Aspezya“, „Helvia“, „Antea“, „Blazen“, „Panzaniasz“, „Na targu“ — oto dalsze dramaty, w których pod szarą starożytnych kryje autor apolegion indywidualnej wolności, apoteozuje wolność polityczną i niezależność ducha, jako najwyższe dobro człowieka.

Jak słusznie podnosi jeden z krytyków (J. Lorentowicz), twórczość dramatyczna Świętochowskiego wiąże się najściślej z całą jego ideologią, jest najdoskonalszym jej wyrazem, ale przepelnionym doszczętnie jej troskami i zagadnieniami. Ta okoliczność też jest przyczyną, że utwory te, będące klejnotami dramatu polskiego, na scenie wykazują pewną niedokrewność i brak przystosowania się do wymagań perspektywy teatralnej.

Synteza twórczości dramatycznej Świętochowskiego, mając by nieukończoną jeszcze „Duch“, trylogia dramatyczna, której dwie części ukazały się już w druku. — Jest to utwór ideowy, przedstawiający w osobach bohaterów Ariosa i Orli, promienne aspiracje ducha ludzkiego, dążącego do światła swobody i szczęścia całej ludzkości. Utwór o napięciu „Dziadów“ Mickiewicza lub „Fausta“ Goethego, jest nie tylko skrytaliczowaną filozoficzną i altruistycznym światopoglądem autora, ale zarazem dziełem natchnienia potężnego umysłu, rzucającego kwiaty myśli do skarbcza literatury.

W doręczym szkicu okolicznościowym brak miejsca na szczegółowe wskazanie wszystkich ewolucyj, jakim niepospolity duch wielkiego myśliciela ulegał. Świętochowski jest jednym z tych przewodników, którzy prowadzą swój naród po drodze postępu do lepszego jutra, karmiąc go zdrową i pożywną strawą myśli,

2. Reprezentacja parlamentarna partji będzie najenergiczniej zwalczała wszystkie zamachy na samostanowienie i prawa narodowego przedstawicielstwa, bez względu na to, z której strony będą one pochodziły.

3. W dziedzinie działalności ustawodawczej reprezentacja równorzędnie ze swoją inicjatywą będzie popierała wszelką reformę, zmierzającą w kierunku jej programu i podda ściśle rzeczowej krytyce wszystkie projekty sprzeczne z programem jej, lub dążące do obrony interesów uprzywilejowanej mniejszości.

4. W interpelacjach do rządu i we wszelkich innych parlamentarnych wystąpieniach reprezentacja partji będzie dalej prowadziła nieprzejednaną walkę z samowolą administracji i będzie starała się wyrażać rzeczową opinię społeczeństwa, która w sztucznie złożonej Dumie wyraża swego znaleźć nie będzie mogła.

Równocześnie w Moskwie partja październikowców opracowała swój program parlamentarny, który ma być przedmiotem obrad kongresu partyjnego, zwołanego do Petersburga na dni 11 i 12 b. m. Według dzienników moskiewskich, główne punkty tego programu są następujące:

Pierwszym zadaniem partji jest wskrzeszenie powagi i siły państwowej w Rosji drogą pojednoczenia cara z narodem na zasadach manifestu z 30 października r. 1905. Partja, dążąc do ugruntowania zasad konstytucyjno-monarchicznych, będzie zwalczała wszystkie zamachy zarówno na prawa korony, jak na prawa Dumy. Ustawy zasadnicze, ogłoszone 23 kwietnia 1906 roku wyrażają zasady konstytucyjnego systemu i partja październikowców nie uważa rewizji tych ustaw za najbliższe swoje zadanie polityczne. Równocześnie jednak partja dążyć będzie do rewizji ustaw, regulujących kompetencje instytucji ustawodawczych, a specjalnie do rozszerzenia budżetowych praw Dumy i prawa kontroli nad legalnością postępowania władz.

Rewizję ustawy wyborczej musi poprzedzić zupełne uspokojenie państwa i usunięcie walki namiętności i interesów klasowych, ponieważ w takim stanie, w jakim Rosja znajduje się obecnie, żadna reforma wyborcza nie może być skuteczna.

Stojąc na stanowisku jedności i nierozdzielności Rosji, partja zwalcza wszelkie usiłowania w kierunku utworzenia autonomii terytorjalnych i decentralizacji władz, dopuszczając w tym względzie tylko jeden wyjątek dla Finlandii. Równocześnie jednak partja uważa za pożądane rozszerzenie istniejących instytucji samorządu miejscowego także i na nierosyjskie powiaty.

Do najkonieczniejszych i najbardziej nieodzownych reform zalicza partja reformę miejską i ziemską i samorząd w kierunku jego rozszerzenia na najliczniejsze warstwy ludności i oparcia go na drobnej jednostce samorządnej, uwolnienia go od wpływów administracji i usunięcia zasady stanowej. Równocześnie jednak domaga się partja, aby schłaska miała w samorządzie ziemskim zabezpieczone stanowisko.

Dążąc do uspokojenia państwa i usunięcia samowoli administracji, starać się będzie partja przedewszystkiem o reformę senatu w kierunku zabezpieczenia jego samodzielności i niezależności od władzy wykonawczej o reformę sądownictwa, przyjęcie zasady odpowiedzialności kornej urzędników i usunięcie jurysdykcji administracyjnej.

W kwestji agrarnej dąży partja do podniesienia rolnictwa i drobnej własności przez usunięcie wszystkich ograniczeń prawnych, krepujących ludność włościańską, przez szerzenie oświaty, organizację kredytów rolnego, popieranie inicjatyw prywatnej, regulowanie stosunków dzierżawnych, rozszerzenie przestrzeni ziemi włościańskiej przez rozdział istniejącego zapasu wolnych ziem, ułatwienie parcelacji i uregulowanie emigracji. — Natomiast odrzuca partja zasadę przymusowego wywłaszczenia jako sprzeczną z zasadą własności prywatnej, która musi pozostać nietykalna.

W kwestji robotniczej domaga się partja ustawowego uregulowania stosunku robotników do pracodawców, skrócenia czasu pracy, utworzenia sądów rozjemczych i rządowych biur

ujętej w formy przedziwnego arytymu słowa. Objęty sześciu tomami zbiorowego wydania „Pism” dorobek literacki autora „Niewinnych”, obok tego zaś zgromadzony w kilkudziesięciu rocznikach „Przeglądu tygodniowego”, „Prawdy” poczet tysięcy z górą felietonów, „Liberum veto” i „Ech warszawskich”, wreszcie kilkaset artykułów publicystycznych, polemicznych, literackich i nieznużona działalność redaktorska, oto plon czterdziestoletniej pracy Aleksandra Świętochowskiego. Było w tej pracy za wiele może czasem doktrynerstwa, za wiele bezwzględności w walce z przeciwnikami, za wiele indyferentyzmu i skrajności w poglądach, ale te rysy będące cechą nieodłączną każdego niepoplitego umysłu, pozostającego pod wpływem uznawanej za prawdę idei, nie umniejszają ani zasługi jubilatowi dla sprawy publicznej, ani osiabią jego stanowiska w literaturze zdobytego talentem i siłą ducha. Jako obrońca postępu, zermierz wolności i fanatyczny rzecznik swobody myśli, Świętochowski zdobył sobie nie tylko zaszczytną kartę w historii literatury, ale i tytuł do wdzięcznej pamięci i zasługi społeczeństwa, któremu służył jako strażnik najszlachetniejszych haseł, głoszących z niestraszoną odwagą i wytrwałością w najcięższych dla propagandy myśli i słowa polskiego czasach.

Liberalizm przekonany i śmiałością poglądów nie zaprowadziły nigdy „posła prawdy” tam, gdzie kończy się myśl narodowa, a zaczyna panowanie idei kosmopolitycznej. Hasłom młodości nie sprzeniewierzył się nigdy, chorobliwym pokusom skrajnego doktrynerstwa politycznego, umiał się obronić nawet wtedy, gdy go pozory prawdy i stosunki siły wypadków niszczyły organać swym wirem. Przed społeczeństwem, któremu wiernie służył przez lat 40, stoi z podniesionym czołem jako prawdziwy i niewzruszony „poseł prawdy”, który nazwisko swe uczynił symbolem walki o niewzruszone idee i wskazania ogólnoludzkie i narodowe.

Cześć mu za to.

Władysław Prokesch.

pracy, utrwalenia wolności organizacji robotniczych i wolności strajku, nie grożących interesom państwa, ubezpieczenia robotników na starość od wypadków i chorób.

Na oświata, pomnożenie szkół wszelkiego typu i zaprowadzenie powszechnej nauki elementarnej domaga się partja asygnowania jak największych kredytów.

Co do praw obywatelskich, to partja domaga się rewizji ustaw o zgrupowaniach, stowarzyszeniach i prasie na zasadzie ich wolności i poddania wszystkich dotyczących ich spraw jurysdykcji sądów a nie administracji. W sprawie żydowskiej dąży partja do zniesienia zbytecznych ograniczeń, z powodu których ludność żydowska szczególnie cierpi. W polityce podatkowej zmierza partja do stopniowego obniżania podatków pośrednich i częściowego zastąpienia ich przez podatek osobisto-dochodowy.

Gospodarka amerykańska.

Z powodu głośnej katastrofy finansowej w Ameryce północnej, a mianowicie w Stanach Zjednoczonych, prasa europejska zajęła się wogóle ekonomicznymi stosunkami tego kraju i przedstawia je w barwach wcale niepocholeńskich. Wielkie dzienniki europejskie umieszczają o rabunkowej gospodarce amerykańskiej artykuły, których autorowie przebiegają od szeregu lat w Ameryce, albo nawet urodzili się tam i wychowali, a więc znają dokładnie tamtejsze stosunki. O złej woli nie można w tym wypadku mówić, niepodobna bowiem przypuścić, żeby nagle utworzył się syndykat dziennikarzy, którzyby w prasie europejskiej mieli zohydzać Amerykę. Przeciwnie część tej prasy dla ratowania sytuacji finansowej stara się Amerykę przedstawiać w różnorodnych barwach.

Kiedy przed 20 laty — pisze jeden z niemiecko-amerykańskich publicystów — podróżny jechał przez północno-wschodnie, najwęższe żaluzjone stany w Ameryce północnej, mógł wszędzie widzieć opustoszałe domy farmerów, tudzież rolę, zarosłą chwastami. Podróżny, pytając o przyczynę tego zjawiska, otrzymywał odpowiedź stereotypową: „Poszli dalej na zachód”. Tak było rzeczywiście. Osadnicy wyzyskiwali ziemię, nie myśląc nigdy o jej nawożeniu, a kiedy ją zupełnie wyjałowili, rzucali swoje siedziby i ciągnęli dalej na zachód, gdzie mieli pod dostatkami dziewięć ziemi. Po co się trudzić uprawą gruntu?

Podobnie, jak w fermach w Vermont i New Hampshire, gospodaruje Amerykanin także w innych dziedzinach. Jeśli Amerykanin na polu handlowo-przemysłowym czynią starym Europie taką konkurencję, to zawiązując swoje powodzenie wprost niewyczerpanym źródłem pomocniczym kraju. Takie wyjaśnienie słyszymy przy każdej sposobności, gdy mowa jest o bajecznych bogactwach Ameryki — ale słyszymy je poza Ameryką, gdyż w samym kraju jankesów już oddawna podnoszą się głosy, ostrzegające przed wyczerpaniem owych źródeł. Co więcej, przyszły już nawet do skutku ustawy zapobiegawcze, wywołane koniecznością niedowładną, jak n. p. ustawy chroniące ryby i dziką zwierzynę. Niektóre z tych ustaw przyszły już za późno.

Niedawno dzięki gołębie przelatywały wszędzie tak obrzymlimi stadami, że zakrywały zupełnie słońce, a gdy opadły na drzewa w lasach, łamały się pod nimi konary. Dzisiaj gołąb dziki należy w Ameryce północnej do rzadkości. Wybito je do dna. Podobny los spotkał dzikie „putery”, które w bardzo wielu okolicach stanowiły główne pożywienie ludności, obecnie znajdują się jeszcze tylko w niedostępnych puszczech. Kury stepowe zostały zupełnie wygubione i można je spotkać jeszcze w pustych okolicach najdalszego Zachodu. Łosos chowa się w rzekach Północy, w innych zaś niema go wcale, a w wodach, gdzie dawniej było mnóstwo homarów, są zaledwie ich resztki.

W szalony po prostu sposób odbywała się gospodarka w lasach, jakimi żaden kraj nie mógłby się pochwalić. Niszczono je, jak gdyby szło o zakład i doprowadzono wreszcie do tego, że obecnie już jest za mało drzewa, a po 30 lub 35 latach, wedle orzeczenia rzeczoznawców, będą Stany Zjednoczone musiały importować drzewo budulcowe. Wszakże już teraz musiał to czynić król kolejowy Harriman, kiedy budował kolej w Sonora i Biola, mająca połączyć się z linią kolei „Southern Pacific Railroad” przy południowej granicy Arizony. Harriman zawarł z Japonią kontrakt o dostawę 1½ miliona progów kolejowych po 50 centów za sztukę. Mimo to niszczenie lasów odbywa się dalej i w północno-zachodnich stronach Stanów Zjednoczonych idzie na marne co rok miliard stop sześciennych drzewa. Są to resztki wspaniałych lasów, idące pod topór w myśl przysłowia: „Po nas niech przyjdzie potop”. Wedle obliczeń, dokonanych przez towarzystwo „Hardwood Lumber Association”, obecny drzewostan przedstawia mniej więcej 1,470,000,000,000 stop sześciennych budulca, z czego co rok wycina się 45,000,000,000 stop. Po trzydziestu latach brakuje drzewa. Rząd został wezwany, aby wydał zakaz wywozu i uwolnił od podatku młode lasy — a tymczasem dzieło zniszczenia postępuje szybko.

Pożary lasów i wzrost wyrobu terpentyny także przyczyniają się do znikania wspaniałych drzewostanów. Wyrób terpentyny, żywicy i kolofonit sięga najdawniejszych czasów i z biegiem lat wzniósł się z poziomu prymitywności na wyżyny wielkiego przemysłu. Do tego należy dodać fabrykację smoły, teru i innych produktów pobocznych, undziej dystrylującą spirytusu terpentynowego. Wszystkie te wyroby zyskiwano głównie z dugioglasej sosny, która pokrywała ogromnie przestrzenie od południowej Wirginii przez stany południowo-atlantyckie i wschodniego Gólfu aż do wschodnich okolic stanu Texas. Z tych borów zniknęła przeszło połowa, o zalesieniu zaś tych pustkowiów nikt nie myśli. Przemysł terpentynowy przemieścił się do Florydy, Alabamy, Missisipi i Luizjany, gdzie są jeszcze lasy dziewicze.

Podobnie jak z lasami obchodził się Amerykanin także z innymi skarbami przyrody. I tak n. p. w miejscowościach, będących w okolicy, która posiada gaz naturalny, latarnie na ulicach, tudzież wszelkie palniki w domach prywatnych i fabrykach płoną dnem i nocą. Nikomu nawet przez myśl nie przejdzie gasić światła, kiedy jest niepotrzebne. Wszakże gaz naturalny nie kosztuje, a że w ten sposób rychło się wyczerpie, mniejsza o to. Ktoś się troszczył o przyszłość.

Tak wygląda na bardzo wielu polach zachwalana często gospodarka amerykańska. Wyczerpano złoto, obecnie wzięto się do wszechstronnego niszczenia innych skarbów przyrody, co idzie bardzo szybko skutkiem wzrostu konsumpcji, tudzież nowożytnych środków technicznych, służących do wzmocnienia eksploatacji.

Kronika.

Kraków, 13 listopada.

Sprawy miejskie. Wczoraj odbyła komisja administracyjna Rady miasta posiedzenie pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta p. Sarego i rozpatrywała projekt budżetu funduszy, przedsiębiorstw i zakładów miejskich, pozostających pod zarządem administracji akcyzy na r. 1908. Przedstawiony sobie projekt komisja uchwaliła.

Przy debatach budżetowych rzeźni podniesiono potrzebę zbudowania kafilaryi celem niszczenia padliny i przetwarzania jej na nawozy.

Komisja uchwaliła wezwać administrację akcyzy, aby przedstawiała program budowy w najbliższym czasie. Dalej rozpatrywano sprawę urządzenia przy rzeźni topiarni loju, następnie polecono administracji akcyzy, aby programem nowego domu administracyjnego na targowicy, którego budowę rozpocząć się ma z wczesną wiosną przyszłego roku, objęła także lokal na pomieszczenie urzędu pocztowego, któryby obsługiwał rzeźnię, targowicę, stację Grzegorzki i pewną część dzielnicy VIII. Wreszcie załatwiła komisja cały szereg spraw administracyjnych i osobistych.

Wiadomości osobiste. Prezydent miasta, dr Juliusz Leo, wrócił dzisiaj z Wiednia do Krakowa i objął urzędowanie.

Złożenie wieńca. Dzisiaj przed południem prezydent miasta, dr Leo, i II wiceprezydent, p. Sare, złożyli, imieniem Rady miasta, wieńiec na trumnie ś. p. Franciszka Słęka. Na wstęgu wieńca widnieje napis: „Franciszku Słęku — Rada miejska”.

Z teatru miejskiego. W baśni muzycznej p. Bolesława Raczyńskiego „Królówiec Jaszczur” główne partje śpiewają pp. Borodiczowa i Zaremba, barytonista opery lwowskiej. P. Zaremba śpiewa rolę tytułową. Ponadto w baśni śpiewać będą panie: Czechowska J., Czechowska K. i Janikowska. W jednoaktowej komedji „Ciocia Baruch” grają pp. Krysińska, Arkawidówna, Szymborski, Milewski i Zelwerowicz. W satyrze zaś Mirbeau „Epidemia” pp. Sobiesław (prezydent miasta), Bofcza (lekarz miejski), Węgrzyn M. (leader opozycji miejskiej), Szymborski (leader większości radzieckiej), Stepowski (senior rady miejskiej), Stanisławski (sekretarz prezydjalny), oraz pp. Kosłowski, Wojcicki, Węgrzyn J., Puchalski, Jęjde, Czechowski, Bojanowski i Nowicki w pomniejszych rolach radców miejskich.

Czwartkowe przedstawienie „Mściciela” p. Juliusza Germana dane będzie po cenach popularnych.

Wybory do sądu przemysłowego. Magistrat miasta Krakowa ogłosił rozporządzenie namiestnictwa z dnia 23 października b. r., rozpisujące wybory uzupełniające do sądu przemysłowego w Krakowie, które się odbędą w pierwszych dniach miesiąca stycznia 1908 r.

W tym celu wyzywa magistrat równocześnie pracodawców przemysłowych w Krakowie, aby o wydanie druków do wypełnienia listu robotników i robotniczek zgłosili się bezzwłocznie do ekspedytu magistratu tutejszego, a następnie wypełnione listy złożyli w ekspedycie magistratu niezawodnie do dnia 22 listopada b. r.

Pracodawcy obowiązani są wykazać w powyższych spisach robotników i robotniczek, którzy w dniu ogłoszenia rozpisania niniejszych wyborów byli zatrudnieni w ich przedsiębiorstwie przemysłowym, rok 20 życia ukończyli i najmniej od roku pracują w krajach reprezentowanych w Radzie państwa, a nie należące do stanu uczniów.

Spisy te obejmować mają także robotników zatrudnionych przez przedsiębiorców za zapłatą poza zakładem przemysłowym.

Spóźniający się zegar. W dniu wczorajszym wieczorem odwieczny zegar ratuszowy, którego każda z czterech tarcz inną godzinę wskazuje, o godzinie 9 minut 20 zaczął wydzwaniać godzinę 9. Mimo znacznej różnicy z czasem średnio-europejskim warta w głównej strażnicy wojskowej, uznając powagę staruszka, wystąpiła pod brzoń i około godziny pół do 10 wieców (zamiast o 9) zabrzmiał wygrywany przez trabecza capstrzyk. Tak więc posiadamy w Krakowie, obok różnych zabytków budowlanych i archaiczne zegary, które, pozbawione opieki, wiodą nieustanny spór z normalnym biegiem czasu.

Sprawa p. Dobrodzickiej. Jak wczoraj donieśliśmy, w poniedziałek wieców, pospieszonym pociągiem odwieziono p. Wandę Dobrodzicką z Krakowa do Wiednia, gdzie obecnie znajduje się już w więzieniu śledczym tamtejszego sądu karnego. O decyzji najwyższego trybunału, delegującego dla sprawy jej sąd wiedeński, nie wiadomo p. Dobrodzickiego, który też nie mógł się pożegnać z żoną, ani też dostarczyć jej potrzebnej do podróży garderoby. P. Dobrodzicką oddziebił do Wiednia agenci policyjni Mohr i Chojnacki. Jak się dowiadujemy, p. Dobrodzicka była przerażona swym wywiezieniem, będąc przekonana, że odstawią ją do granicy rosyjskiej i, dopiero, gdy przejechano stację Trzebińską, uspokoiła się. Obwiniona nie zna wcale języka niemieckiego, dlatego śledztwo przeciw niej i rozprawa główna odbywać się będzie przy pomocy tłumacza.

Obronę p. Dobrodzickiej objął adwokat z Przemysła i poseł do Rady państwa, dr Liebermann.

Młodoletni przestępca. Policja aresztowała wczoraj 13-letniego praktykanta ślusarskiego, Łazarza Trzadną, który skradł z szuflady w sklepie p. Leśniewskiego przy ulicy poselskiej 68 koron. Trzadną, mimo młodego wieku, zdaje się być niepoprawnym przestępcą, gdyż już poprzednio 2 razy usiłował popełnić kradzież w kamienicy pod L. 48 przy ulicy Grodzkiej, w mieszkaniach: adwokata dra Liebermana i dra Lanbaha. Wtedy Trzadną został upomniany tylko i oddany rodzinie w opiekę — obecnie, gdy popełnił kradzież większą, oddany został sądowi karnemu.

Wzyskiwawce. Na Rynku kręci się wśród poszukujących pracy robotników i sług kilka indywiduów, za napiekę i pewną opłatą udzielających wskazówek, o których z góry wiedzą, że robotnika narażą na daremny trud. Nawet w tym wypadku, gdy takiemu faktorowi oświadczy wprost pracodawca, że nie potrzebuje wcale robotnika, świadomie o bezcelowości usiłowań, posyłają nowych. Jeżeli zaś który z robotników lub sług zostanie rzeczywiście przyjęty, zwłaszcza z pominięciem faktora, to białamca go, że mają dla niego korzystniejszą posadę, i namawiają do porzucenia, aby znowu przez pewien czas uzyskać pretekst do wyzyskiwania naiwnych. Pożądaniem byłoby, aby kontrolne organa miejskiego biura pośrednictwa pracy paraliżowały działalność takich indywiduów, chociażby za pomocą tablic obnoszonych w dni targowe i świateł w dotychczasowych punktach zbornych robotników z napisem: „Poszukujących pracy lub robotników udziela wskazówek bezpłatnie miejsc

skie biuro pośrednictwa pracy przy ulicy Jabłonowskiej”.

Petycja agentów policyjnych. Dzisiaj rano wyjechała do Wiednia z Krakowa deputacja, złożona z dwóch agentów policyjnych, celem przedłożenia posłom i ministrom petycji z postulatami poproszenia bytu. Deputacja cała składać się będzie oprócz agentów z Krakowa, także z agentów ze Lwowa i innych miast Galicji.

Między innymi żądaniami agencji policyjnej domagają się systematyzacji odpowiedzialnej liczy inspektorów policyjnych I klasy przy dyrekcyjach w Lwowie i Krakowie; pomnożenia posad inspektorów II klasy, tak, by trzecia część ogółu agentów mogła przejść do II klasy; w końcu zmiany dotychczasowej nazwy „cywilnych strażników policyjnych” na „agenci policyjni”.

Usiłowane samobójstwo. Dzisiaj rano o godzinie 4 zgłosiła się na stacyi ratunkowej 20-letnia robotnica, Marya Kucmar, i podała, że zażyła wczoraj o godzinie 8 wieców, w celu pozabawienia się życia, roztoczu fosforowego. Po zastosowaniu odpowiednich środków, przewieziono chorą do kliniki chorób wewnętrznych.

Zaświadczenie. Dzisiaj przed ławą przysięgłych w Krakowie stanęła oskarżona o zbrodnię kradzieży 41 lat licząca służka Marya Bętkowska, rodem ze Sieprawia. Akt oskarżenia zarzuka obwinionej szereg kradzieży popełnionych na szkole swych stuzbodawców. I tak w maju b. r. oskarżona skradła u p. Buczyńskiego w Krakowie skradła z mieszkania p. B. złoty zegarek, łańcuszek i złotą sylwetkę w łącznej wartości 290 koron; następnie skradła p. Franciszko Sysłowej chustkę wartości 3 korony, p. Florze Sędziłowskiej w Chranowie korale wartości 650 koron, oraz łańcuszek i pierścioneł w cenie 100 koron. We wrześniu b. r. przyjęła oskarżona obowiązki posługaczki u p. Salomei Breiterowej w Krakowie. Pewnego dnia gdy Breiterowej w domu nie było, Bętkowska weszła do mieszkania oknem i zabrała swej służbodawczyni biżuterij i garderoby w wartości 600 koron. Niedługo potem śmiała ta złodziejka skradła na szkole p. Reginy Mardylowej w Lusinie z zamkniętego miejsca 90 koron. Wyśledzona i aresztowana Bętkowska przyznała się do wszystkich zarzucanych jej kradzieży i dzisiaj zasiadała na ławie oskarżonych.

Z powodu licznych świadków, rozprawa, której przewodniczył radca sądu kraj. Grodyński, zakończyła się po południu.

Rada miasta Podgórze. Jutro, t. j. we czwartek dnia 14 b. m. odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej w Podgórzu o godzinie 6 wieców.

Poswięcenie budynku szkolnego. Podniosła uroczystość poświęcenia nowego budynku szkolnego obchodziła w dniu 27 października szkoła ludowa w Łagiewnikach, w powiecie podgórnym. — Miłe wrażenie czyniła wzniesiona przed szkołą gustowna brama, oświetlona wieczorem lampionami. W sali szkolnej, wspaniale udekorowanej, zgromadzona dziesiątka stowarzyszenia przybyłych powiatów gościł. Na uroczystość przybyli innymi ks. kanonik Gruszecki, proboszcz z Podgórze, ks. Heilmann, Łaski, Schneider i pp. Bogdanowiczowie. — Władze szkolne reprezentował inspektor szkolny p. Udziała, wraz z dwoma członkami Rady szkolnej okr. z Podgórze.

Poswięcenia dokonał ks. kanonik Gruszecki podczas śpiewu dziatwy „Serdeczna Matko”, poczem w gorących słowach przemówił p. Udziała, zachęcając w swej przemowie do regularnego posyłania dzieci do szkoły i popierania w ten sposób gorliwej, a żmudnej pracy nauczycielki tamtejszej, p. Heleny Adwentowskiej, która następnie podziękowała obecnym za zaszczytowanie jej szkółki swoim przybyciem. Śpiew dziatwy zakończył uroczystości, poczem pp. Bogdanowiczowie wszystkich obecnych podejmowali.

Z kraju.

Wieliczka, 11 listopada. Koło dramatyczne związku akademickiego im. Juliusza Słowackiego w Krakowie, urządziła u nas w sobotę 16 b. m. wieców listopadowy. Na program, oprócz części muzykalno-wokalnej składa się „Noc listopadowa” Wyspiańskiego i „Wóz Drzymały” Rączkowskiego, rzecz osnuta na tle stosunków w Poznaniu.

W grudniu rozpocznie się szereg odczytów, staraniem zarządu „Powszechnych wykładów uniwersyteckich w Krakowie”. Bliższy program będzie ogłoszony plakatami.

Wody — jak to już pisałem — u nas brak wielki. To też, aby można było mimo to ugasić pragnienie, mnożą się restauracje i piwiarnie. Ostatnimi dniami została otwarta nowa, też koło magistratu. Mamy więc teraz wzdłuż wielickiej „Linii A-B” na przestrzeni czterystu kroków, sześć knajp. Chyba nie uschnięmy z pragnienia.

Wzdłuż ulicy Mickiewicza, gdzie gościniec wznosi się do wysokości toru, wystrzał zarząd salin w miejscie przegnień poręczy drewnianych, odgraniczających znacznie niżej położony chodnik dla pieszych, poręczę żelazne. Takie same stawiane są w całej nad rzeczką, pod mostem kolejki sanitarnej.

Nowy Sącz, 12 listopada. (Związek właścicieli realności. Z towarzystw.)

Nowo założony tu Związek właścicieli realności zwołał na niedzielę wiec do sali ratuszowej. Na porządku dziennym były sprawy aktualne, obchodzące mieszkańców, jak sprawa kanalizacji, oświetlenia i wodociągów.

Towarzystwo tutejsze rozpoczęło już zimowy sezon. Początek zrobiła Czytelnia kobiet, która urządziła przedstawienie amatorskie. Amatorzy z werwą odegrali trzy jednoaktówki. Ubiegłej niedzieli odbył się w tejże Czytelni odczyt na temat: „Odrodzenie idei narodowej w poezji młodej Polski”. Odczyt wobec licznych słuchaczy wygłosiła p. Maryja Raczyńska-Chodocka. — Towarzystwo muzyczne „Harmonia” urządziło w salach „Sokola” wieców kabaretowy. Na program złożyły się humorystyczne utwory muzyczne, choralne i produkcyjne gimnastyczne.

GORLICE, 10 listopada. Po długich staraniach, rekrusach orzeczeniach i protekcjach, uzyskał wreszcie magistrat polecenie z namiestnictwa, aby komisja sanitarna miejska zbadała znajdującą się w samym rynku stajnię p. Miłkowskiego, zwaną „Dafskim domem”, oraz t. zw. „staw” przy ulicy Dworskiej i Parkowej i po zbadaniu przedstawiła odpowiedni wniosek w sprawie zamknięcia stajni i zarządzenia stawu. Mamy więc nadzieję, że miasto nasprzebie podbiedzie się tych klejnotów i hodowli wszelkiego rodzaju zarzasków.

Ruch budowlany wzmożił się w ostatnich czasach znacznie. I tak w bieżącym miesiącu ukończono budowę kilku domów piętrowych w śródmieściu i na Zawodzin, oraz trzech domów parterowych przy nowej ulicy pod parkiem, nadto Kasa chorych buduje obecnie własny dom na przedłużeniu również nowej ulicy Jagiły, p. Wilusz, notaryusz z De-

bicy, parcelując obecnie swoje place budowlane, tworzy nową ulicę, przy której w następnym roku mają stanąć nowe kamienice, a miasto przystępuje w najbliższym czasie do budowy gmachu gimnazjalnego, oraz dwóch budynków, przeznaczonych na pomieszczenie szkół ludowych, które utworzyć mają zwyczajne nowe ulice w różnych punktach miasta. — Wskutek ożywionego ruchu budowlanego i zamierzonych przedsiębiorstw miejskich, uczul się magistrat spowodowaniem do poruszenia kwestyj założenia cegielni miejskiej, która na najbliższym posiedzeniu Rady miejskiej ma być omawiana.

Tymczasem jednak wartoby podjąć na nowo kwestję reorganizacji straży ogniowej ochotniczej, który to referat był w swoim czasie przydzielony p. radnemu sędziemu Szerbici. Kwestya ta jest zawsze aktualna, czego dowodem choćby potrà, który wybuchł dziś na przedmieściu, a który, pomimo zjawienia się straży ogniowej w dwie godziny po wybuchu pożaru, zniszczył doszczętnie trzy chałupy nieubezpieczone. Szkoda jest wprawdzie znaczna, ale straż jest usprawniona, gdyż ma obowiązek gaszenia pożaru tylko w obrębie gminy miasta Gorlic, a w tym wypadku z powodu znacznej odległości miejsca pożaru sądzono, że to już za drogą się pali.

Opinię publiczną zaalarmowała wieść, że powszechnie poważany majster szewski, Jan Ówik, od dwóch tygodni umknął z Gorlic w niewiadomym kierunku, zostawiwszy tu długów na okolo 12,000 koron. Ówik zaangażował także kilka osób z tutejszej inteligencji, którzy zareczyli za niego w Wydziale krajowym i tutejszych instytucjach finansowych.

W sobotę 9 b. m. otwarto tu sklep Kółka rolniczego.

Tarnów, 12 listopada. (Wieców chryzantemowy. Tania kuchnia ludowa. Urząd podatkowy. Dom dla nieuleczalnych. Przedstawienie operowe.)

W piątko udekorowanej sali kasynowej odbył się 9 b. m. od dawna przygotowywany „wieców chryzantemowy” na dochód kursu dla dorosłych analfabatów. Program wykonano świetnie. Orkiestra 57 p. p. pod kierownictwem p. Żerowickiego, wykonała bardzo dobrze „Wenus na ziemi” Liszka, p. Trojanowska odśpiewała prześlicznie „Serenadę” Galla i „Voci di prima vera” Straussa, a p. Bekierówna odegrała pięknie „Sonatę” Schumanna i „Etudę” Chopina. Attrakcją wieczoru była deklamacyja p. Ordon-Sosnowskiej, artystki teatru miejskiego w Krakowie, którą Tarnów gościł po raz pierwszy w swych murach. P. Sosnowska odklamowała z nieporównywanym wdziękiem „Grajka” Adama Mickiewicza i „Cicha” Arminstajnowej. Głos znanej artystki niezwykłe dźwięczny, bardzo miły z podkładem jakiejś raźności i zabłąkanej tęsknoty czarował od początku do końca. To też oklaskom nie było końca! Śpiew p. dra Jendia, znanego tarnowskiego publicznika śpiewaka-amatora, nie potrzebuje pochwał.

„Zawód” Szopskiego i „Śpiew Jontka” Wrońskiego wykonane były z ogromną precyzją. Panie Borzaga i Bernatowiczówna zagrały pięknie na cztery ręce, prof. Wojciechowski zadeklamował poprawnie wiersz Rodocica p. t. „Alfonse! ach ja się nudzę” i „Balladę studencką” Bałuckiego, zakończył zaś chór żeński, odśpiewawszy pięknie „Chór prąszniczek”, pod umiejętną batutą prof. Markowskiego. Oczęść drugą wypełniło rozlosowanie bardzo pięknych chryzantemów. Na sali rozrzucone były stoliki, między nimi stoliczki z wydawnictwami T. S. L. Po losowaniu odbyły się tany. „Wieców chryzantemowy” pozostał niezatarte wrażenie w historii naszego miasta, Sala była pełna. Specjalne podziękowanie należy się naszym paniom, których nigdy nie braknie przy pracy prawdziwie patriotycznej. Pracy pań dzielnice sekundował komitet męski, pod rządkiem przewodnictwem profesora Pietrzyckiego, osobną zaś wzmiankę należy się naszej wojskownicy, która tłumnie pospieszyła na wieców.

Rozwój „Taniej kuchni ludowej” postępuje coraz wiodocziej, a bezpośrednim objawem tego jest ruch w ostatnich miesiącach. W „wrześniu wydano obiadów 4,923, półobiadów 55, kolacyj 2,264, śniadań 1,401, herbat 1,260, za ogólną kwotę 1,428 kor. 44 hal. W październiku wydano: obiadów 4,314, półobiadów 96, kolacyj 2,493, śniadań 1,424, herbat 1,675, porcji chleba 1,525, za kwotę 1,580 koron 90 halery.

Urząd podatkowy zmienił cośkolwiek wygląd. Na lepsze, o ile eubnąca rudera może być kulturowo miejscem urzędowania. Przynajmniej postarano się o usunięcie zbyt rażącego brudu i wybieleno ściany, skutkiem czego zrobiło się biednym urzędnikom cośkolwiek weselej i jaśniej. W ubiegłym tygodniu bawili w naszym mieście p. Prokopowicz, prezydent lwowskiej dyrekcyi (zdaje się, że temu owe porządku przypisać należy), celem zbadania urzędu podatkowego. Urząd podatkowy stanie obok dyrekcyi skarbu, frontem do ulicy Chyżowskiej.

Październikowy koncert pani Miller-Choroszewskiej na dom nieuleczalnych przyniósł czystego zysku 529 kor. 70 hal. Niektóre osoby przyzwały po koncercie blisko 70 kor., razem 599 kor. 70 hal. Na wewnętrzne urządzenie Domu niektóre nasze panie przysłały potrzebne sprzęty.

Dnia 16 b. m. staraniem Towarzystwa muzycznego odbędzie się w sali „Sokola” przedstawienie operowe ze współudziałem sympatycznej artystki p. Wandy Trojanowskiej. Na wieców złożą się: Leoncavalla Fantazyja z opery „Pagliani”, Noskowskiego „Pieśń przadek” i Mascagniego „Cavalleria rusticana”. Muzyka wojskowa 57 p. p.

Ze świata.

Z Warszawy. (Zamknięcie Związku handlowców. — Przejście szpitala w Tworakach w zarząd miasta. — Warszawa dla Cieszyńska.)

— Związek zawodowy warszawskich pracowników handlowych, którego zarząd onegdaj aresztowano, został zamknięty z polecenia general-gubernatora na czas stanu wojennego.

Z 30 osób aresztowanych w biurach Związku, wypuszczono na wolność już 28.

— Wczoraj dokonane zostało urzędowe przyjęcie szpitala dla obłąkanych w Tworakach z pod zarządzania władz administracyjnych pod naczelny kierunek rady gubernialnej dobroczynności publicznej guberni warszawskiej

owo zamienionej na teatr, zajęci ze sobą żywą rozmową. Głównymi drzwiami do gmachu resursy wszedł jakiś przyzwoicie ubrany człowiek, który w westybulu udał się do bufetu i tu sześcioma wystrzałami z brzońca położył trupem na miejscu komisarza pierwszego cyrkuła, p. Michała Zubkowskiego. Zbrodniarzem sam siebie wyznał i dostał się na ulicę i pomimo natychmiastowego pościgu przez komisarza drugiego cyrkuła, ułotnił się bez śladu.

Z Łodzi. (Zabicie bandyty przez policjanta. — Katastrofa budowlana. — Wyrok sądu wojennego).
— Przy ulicy Cegielińskiej zabił policjant wystrzałami z rewolweru uciekającego bandytę, Stanisława Kubickiego. Przy zabitym znaleziono brzońca nabytego w 2 fałszywe paszporty.
— Wczoraj rano zawałowała się część ściany budowanego domu, przewozonego Tow. „Kaukaz i Merkury” przy ulicy Długiej pod nr. 71 i przygniotała dwóch robotników: Ottona Friedemana i Tadeusza Kędzińskiego.

— Sąd okręgowy piotrkowski, bawiący na katedrze w Łodzi, skazał Ottona Magiera, oskarżonego o bandytyzm, na 12 lat ciężkich robót.
— Prasa polska w Dumie. Jak z Petersburga donoszą, przedstawicielom prasy polskiej przyznano tylko 3 miejsca w łóżki dziennikarskiej.

Żołnierstwo w Moskwie. Wczoraj rano powstał w teatrze Solodnikowa w Moskwie pożar, który aż do południa, tj. do chwili nadania depeszy biura korespondencyjnego, nie został ugaszony. Scena spłonęła doszczętnie. Pod gruzami zawalonego domu znaleziono zwłoki pewnego służącego teatralnego. Opera Solodnikowa leży przy placu Teatralnym, i spłonęła już raz w r. 1864. Widownia może pomieścić 4000 osób.

Zamknięcie wydziału lekarskiego w Paryżu. Telegram donosił, że minister oświaty Briand zarządził zamknięcie wydziału lekarskiego na uniwersytecie w Paryżu z dniam 31 grudnia br. W taki sposób zakończył się zatarg pomiędzy rządem z jednej, a słuchaczami owego wydziału, tudzież doktorami i asystentami z drugiej strony. Gdy mianowicie miano obsadzić w Paryżu dwie katedry lekarskie: anatomii i histologii, rząd postawił pomiędzy innymi warunków, że nowo mianowani profesorowie nie będą się trudzić prywatną praktyką lekarską. Z paryskich kandydatów do owych katedr żaden nie chciał się zgodzić na wymieniony warunek, a wobec tego rząd powołał na katedrę anatomii dra Nicolasa, zaś na katedrę histologii dra Prenanta, obu z uniwersytetu w Nancy.

Pomiędzy paryskimi kandydatami powstało niezadowolone, studenci zaś rozpoczęli głośne demonstracje przeciwko nowym profesorom, a nawet obrzucili ich jajami, ziemiakami i gębami z kapusty. Briand odpowiedział na to rozporządzeniem o zamknięciu wydziału lekarskiego. Katastrofa budowlana. Z Wielkiego Wązarydu donoszą: Dom, będący w budowie, zawałił się wczoraj. Z pod gruzów wydobyto do wczoraj 9 osób. Z przewiezionych do szpitala dwie zmarły. Pod gruzami znajduje się jeszcze kilku zabitych. Akcywa ratunkowa napotyka na trudności.

Szpiewostwo we Francji. Niezależnie od sprawy kadeta okrętowego Ulma, który za szpiegostwo już się znajduje w więzieniu śledczym w Paryżu, odkryła policja osobną bandę szpiegów, na czele której stał niejaki André, zamieszkały w okolicy Marsylii. André przesiadywał często w Marsylii, gdzie miał podejrzone konszachty i odbierał niewątpliwie listy i telegramy „poste restante”. Komisarz policyjny Vignolle pewnego dnia skonfiskował całą paczkę owych listów na poczekaniu i doszedł do przekonania, że chodzi o szpiegostwo. Ale adresata nie mógł odnaleźć. Dopiero przypadek posłużył mu do odkrycia winnych. Jadąc z Marsylii do Hyeres, podsłuchał Vignolle rozmowę, którą grupa podrzędnych wiodła po cichu w sąsiednim przedziale wagonu na tle konfiskaty owej korespondencji.

Vignolle rozciągnął ścisły nadzór nad owymi osobami i wkrótce dostało się w jego ręce 5 uczestników szpiegostwa, a mianowicie: André, agent handlowy, Mormidol, buchalter, kucy Fergs i Berrin, a wreszcie Crépy, były maszynista jednego z okrętów wojennych w Tulonie.

Zmarli.
Tadeusz Skolimowski, starszy radca krajowej dyrekcji skarbu, zmarł wczoraj w Lwowie.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zatwierdziła w zwalozie nauczycielskiej rzeczywistych nauczycieli dra Jana Pyszkowskiego w gimnazjum w Włocławku i Dymentra Wajcwickiego w gimnazjum w Stryju i nadała im tytuł profesorów; zamianowała zastępcami nauczycieli Antoniego Wróbla w gimnazjum polskiem w Przemysku; przeniosła zastępców nauczycieli Włodzimierza Mędzińskiego z gimnazjum w Brzeżanach do gimnazjum ruskiego w Przemysku i Adama Willasa z gimnazjum polskiego w Przemysku do gimnazjum w Brzeżanach.

Repertuar teatru miejskiego.
W środę: „Cyd”.
W czwartek: „Micieli”.
W piątek: „Wujaszek Wania”.
W sobotę: „Królówiec Jaszczur”, baśń muzyczna w 4 aktach; „Racyniowski”, „Ciocia Baruch”, obrazek dramatyczny w 1 akcie; „Epidemia”, komedia w 1 akcie o M. Mirbeau.

W niedzielę po południu: „Rewizor z Petersburga”, wczoraj: „Królówiec Jaszczur”, „Ciocia Baruch” i „Epidemia”.
Z niedzielą: W czwartek 14 listopada: Jozafata b. m. i Wenierandy; w piątek 15 listopada: Leopolda w. i Gertrudy p.; w sobotę 16 listopada: Edmunda b. w. i Cypriana op.

W sobotę 14 listopada o godzinie 6 min. 53, zachód słońca w 57; długość dnia 9 godzin 4. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 12-10 listopada termometr deszczu — 1.5 do 90 C.; barometr szybko spadał.

Dnia 13 listopada o godzinie 7 rano stan barometru 734.7 mm., termometr 79 C.; wiatr zachodni.

B. Gabryelaka, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianin, harmonie i pianole do gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczną. Instrumenty używane od cen najniższych.

przesyceniu opisami solistycznymi, a zwróceniu u-podobaniu ogółu w stronę muzyki instrumentalnej zespołowej. — Jeszcze niedawne czasy, gdy potrzeby Wiednia w tym kierunku zaspokajaly koncerty znakomitej orkiestry filharmoniczej, w liczbie ośmiu lub dziesięciu na sezon; orkiestra „Konzertvereine”, założona lat temu kilkanaście, znalazła bez trudu słuchaczy na swoich 22 koncertach, podobnie jak poznana przez Kraków instytucja dla swoich szezanstu.

Ogromna nadprodukcja na bruku wiedeńskim ukończonych konserwatorzytów bardzo zdolnych, a nie mających warunków i środków na rozpoczęcie kariery wirtuozyckiej umożliwia każdej chwili stworzenie doskonałego zespołu orkiestrowego. — W tych okolicznościach krótszy czas wspólnego grania ma mniejsze znaczenie dla osiągnięcia efektu szlachetnego współbrzmienia. Stwierdza to dowodnie orkiestra „Tonkünstler-Verein”.

Tak, jak ją poznaliśmy, stoi już bardzo wysoko, bez wątpienia znacznie wyżej niż czeska Filharmonia w tym stadium, w jakim słyszeliśmy ją w Krakowie. Poszczególne grupy instrumentalne obsadzone pierwszorzędnymi siłami, ich wzajemny stosunek utrzymamy wzorowo. Wystarczy przytoczyć, że w obu koncertach tylko dwa razy błachy w niedozwolony sposób zakrzył resztę zespołu: w zakończeniu „Sakuntali” i w „Polonezie” Nedbala. Chór skrzypcowy ma ton nieskazitelnie prawie równy, ciepły, frazuję wytwornie, instrumenty dęte zaimpnowały od razu w pierwszej części Pastoralnej niezwykle miękko wygraniem trzmiemi fagotów i klarinetów. Ale i przy innych pałpaciach, nawet tych mniej szanownych, są sily wyborne. W „Symfonii fantastycznej” n. p., gdzie kotły grają w akordach, muzyce, grającej na nich, odznaczają się wielkim poczuciem dynamiki, podobnie jak muzykę, obsługującą wielki bęben (doskonale zruszta instrument). Cała orkiestra składa się z muzyków młodych, co dla jej przyszłego rozwoju, jeżeli odbywać się będzie pod jednolitym kierownictwem, ma znaczenie bardzo doniosłe. Przedewszystkiem jednak szczęśliwa, że na początek dała jej takiego wodza, jakim jest Oskar Nedbal. Muzyk, dla którego orkiestra jest przyrodzonym żywiołem, natura bujna, lubująca się w barwach gorących i dosadnych, trzyma swoją drużynę w ścisłej karności, zapalając ją własnym ognistym temperamentem i oddaniem, z jakim sam przystępuje do rzeczy. Pod jego kierownictwem młodociana orkiestra dokaże z pewnością wielkich rzeczy, tak, jak dotąd już doszła do rezultatów poważnych.

Wobec tego niechętnie sądy, jakie się o koncertach odbywały tu i ówdzie, zaliczyć można raczej do objawów śmiešnego, malomiatteczkowego hyperkrytycyzmu, dobywającego wielkiej miary, tam gdzie brak wogóle jakichkolwiek kryteriów. Gdy na tem bezbrzybia młocnym, jakim jest Kraków, dostanie się narazem dwa porządne koncerty symfoniczne, sam ten fakt mógłby niejako nadzwać ucho nastoitra, nie już pobłażliwej, bo tego wiedeńska orkiestra nie potrzebuje, ale życzliwej. Wykonanie Symfonii Pastoralnej Beethovena i Suity lirycznej Griega, było bądź co bądź problemem nie bylejakich subtelności dźwiękowych, na które orkiestra zdobyć się może, gdy w „Fantastycznej” Berlioz zabłyśnie taka orgia niezmiernie żywo dobytých barw, jakie nie powstąpiłyby się orkiestra i stawniejsza i mająca dawniejsze tradycje za sobą. Jeżeli „Pastoralną” zagrano dla naszych pojęć za wolno, to był to jednak dokument pewnego kierunku, istniejącego w Niemczech, odnośnie do interpretacji Beethovena, skrupulatnie — może nawet za skrupulatnie — przestrzegającego informacji mistrza. — Francuzcy dyrygenci są w tym względzie swobodniejsi (Chevillard), to też ich sposób pojmowania Beethovena z pewnością milszy jest dla polskiego ucha.

Porozmawiajmy o programie. Można by ułożyć bardziej zajmujący, — bez wątpienia — gdy jednak dawały same utwory, nigdy a nas nie grane, a wartościowe, trzeba się z nimi zgodzić. Nawet zastrzeżenia, co do zupełnie nieznannej osoby p. Leona Weinera, upaść muszą, wobec tego, co się słyszało. „Serenada” na małą orkiestrę tego kompozytora, mogła usposobić do zajmujących rozmyślań. Program wykazuje datę urodzenia autora: r. 1885. Ten dwudziestodwuletni pan, który podobno już dyryguje w operze budapeszteńskiej, pisze na wcale skomplikowaną orkiestrę tak swobodnie i efektywnie, jak gdyby od dzieciństwa, zamiast z abcjadłem, obcował z kontrpunktem i nauką instrumentalną. P. Weiner ma oczywiście wyjątkowy talent, ale co do wiedzy nie jest zjawiskiem wyjątkowym wśród młodych muzyków, szturmujących do wyżyn Parnasu. Z tej plejady dotąd nie wypłynęło żadne polskie nazwisko na powierzchnię.

Z wyjątkiem Weinera i Nedbala zgrabnej suity z baletu „Pohadka o Honzovi”, przyniosły oba programy utwory poważne i powszechnie uznane. Początek dała Symfonia Pastoralna przez wielu i wielkich znawców mniej ceniona, lecz mająca też bezwzględnych wielbicieli. — Do nich należał Berlioz, który nie ukrywał się z tem, że trzecia część jego „Episode de la vie d'un artiste”, zwanego także symfonią „fantastyczną”, jest napisana pod wrażeniem dzieła Beethovena. Ten poemat symfoniczny, uważany za prototyp późniejszej muzyki programowej, wprowadzający po raz pierwszy przyszłe motywy przewodnie, jako t. zw. „ide fixe”, jest dziełem na wprost romantycznym. T. A. Heffmann, Weber ze swoim „Wolnym strzelcem”, Beethoven, Goethe, dali pierwiastki, z których powstała symfonia nierówna, przez współczesnych okrywczana za dzwactwo, ale w każdym takcie niepospolita, a pod względem instrumentalnej epokowa. Dla niej samej godnym był wystuchania cały drugi koncert.

Wspominanie tych dwóch miłych wieczorów zamknięć należy podziękować za nie Tow. muzycznemu i życzeniem, by, sparywszy się tak dotkliwie na swoich dobrych chęciach, nie dało za wygraną i nie ustawało w przebijaniu grubego lotnie muru obojętności dla muzyki, jakim otoczyła się ta „najkulturalniejsza w Polsce” publiczność krakowska.

Dział ekonomiczny.
Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 13 listopada. Na dzisiejszy targ spieszono bydła rogatego rogowego 198 sztuk, jasiowka 81, cieląt 226, owiec 1 kóz 14, nierogaczyn 531; rasowa 1050 sztuk.
Płacono za sztukę: woły z paszy od 170—do 300—, woły opasowy od — do —, jasiowik od 100— do 200—, buhaj od 90— do 270, jasiowik od 80— do 130—, cielęta na sztukę od 21— do 93—, owce na sztukę od 18— do 20—, nierogaczyn tuczny od 98— do 109—, za jeden setnar metryczny żywy wagi, nierogaczyn tuczny od 118— do 134— za jeden setnar metryczny tuczny wagi.
Sprzedano dla miejscowej konsumpcji bydła rogatego, cieląt i nierogaczyn 1050 sztuk. — na eksport bydła rogatego 80 sztuk, nierogaczyn — sztuk. Pozostało do drugiego targu bydła i nierogaczyn — sztuk.
Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej.
Cennik ziemiooplodów. Kraków, 13 listopada. Płacono za

100 kg. netto: Pszenica biała 24.70 do 25.30, czerwona i żółta 24.70 do 25.30, węgierska 24.60 do 25.60, żyto krajowe 23.— do 25.60, węgierskie 24.60 do 25.40; Jęczmień na krupy 16.00 do 16.80, browary akcyzowa 16.50 na paszę — do —, owses z opłatą akcyzowa 16.50 do 16.90, praso 14.— do 15.50; jagły 28.— do 43.—, tarcza 17.50 do 18.50, kukurydza 16.60 do 17.90; groch 23.20 do 25.50; fasola 18.— do 30.— wpska 14.50 do 18.—, rzepak zimowy 85— do 38—, koniencina nasienne czerwona — do —, biała — do —; tymotka — do —; sęparsetta — do —; sozeczwa 26.— do 66.—, słoma 6.80 do 8.60; siano 8— do 8.60; koniencina pastwana 10.40 do 11.60; siemiaki 4.00 do 4.80; jaja za kopę 3.80 do 4—; masło za 1 kg. 2— do 2.40; spirytus na 95° Tralesa za 1 hl. — do 210—; okowita na 75° Tralesa — do 170—.
Budapeszt, 13 listopada. Pszenica na kwiecień 10.94 do 10.95; żyto na kwiecień 11.80 do 11.81; owses na kwiecień 8.52 do 8.53; kukurydza na maj 7.30 do 7.31; rzepak na sierpień 17.10 do 17.20.
Oferty mierne, chęć kupna mierna, usposobienie słabe, chłodno.

Wykrycie szpiegostwa w Warszawie.

Przed kilku dniami doniosły telegramy o wykryciu w Warszawie szpiegów, dostarczających szczegółów wojkowych obcemu mocarstwu. — W sprawie tej donosi warszawski dziennik „E-poka” następujące szczegóły:

Przed kilkoma tygodniami do naczelnika wydziału śledczego, p. Kowalka, zgłosił się pewien urzędnik w towarzystwie jakiegoś izraelita i zaproponował p. Kowalikowi wykrycie całego grona osób, zajmujących się sprzedażą planów mobilizacyjnych sąsiedniemu mocarstwu. Nieznajomi zażądali za wykrycie organizacy 10.000 rubli. Naczelnik wydziału śledczego na zlecenie generała żandarmeryi Uthofa wszedł w porozumienie się z owymi osobami i przy ich pomocy udało mu się trafić na ślad tej organizacy.

Zarządzono tedy ścisłą obserwacy nad osobami, co do których wiadano, iż należą do śledzonej organizacy. — Tymczasem śledzeni zanawazyli, że czuwa nad nimi czujne oko agentów i zaczęli się mieć na baczności. Nie komunikowali się ze sobą, nie widywano ich używających, jak przedtem, w modnych restauracyach; wszystko ucihło. Prowadzili skromny żywot w zaciszu domowego ogniska.

Trwało to jednak niedługo. — Aby zmilyć czujność śledzonych, obserwacy na pewien czas zawiechano i dzięki temu właśnie dokonano czołowego odkrycia, gdyż śledzeni byli pewni, że było to tylko przywidzenie, że nikt nie domyśla się nawet, skąd czerpią środki na zbytkowne i hulawcze życie. Wkrótce dowiedziano się, że jeden z członków szpiegowskiej organizacy wyjechał na za granicę, by tam doręczyć przedstawicielowi obcego mocarstwa wykradzione plany.

Agenci policyjni, obserwujący na dworcu kolei Wiedeńskiej w ubiegłą środę, zauwazyli jednego ze śledzonych, gdy ten z żoną wysiadł do wagonu, aby z nią udać się do Torunia. Agenci w liczbie pięciu również wsiadli do tegoż pociągu. W pobliżu Aleksandrowa do oddzielonego przedziału, zajmowanego przez małżeństwo, weszli agenci i rozpoczęli rewizję. Na razie nic nie znalezione, pomimo skrupulatnej rewizyi. Dopiero przy powtórnej rewizyi w sakwojażu o podwójnym dnie, zalezono poszukiwane plany. Były to plany mobilizacyjne, dotyczące się przewozu wojsk kolejami w razie wojny.

Wobec takiego odkrycia, małżeństwo aresztowano; był to urzędnik wydziału mobilizacyjnego kolei Nadwiślańskich, Cegielski z żoną. Aresztowanych odesłano pod silną eskortą do Warszawy.

Na dalsze szczegóły, dostarczonych przez dalse śledztwo, wkrótce aresztowano w Warszawie urzędnika kolei Nadwiślańskich, również wydziału mobilizacyjnego, Skiterskiego, niejakiego Aronbluma, oraz pomocnika buchaltera sztabu wojsk okręgu warszawskiego Szyzłowa A. Osadzony w X pawilonie fortecy Szyzłow podobno przyznał się do winy i poczynił ważne zeznania. Plan mobilizacyjne systematycznie wykradano, rubiono z nich kopie, poczem kopie wkładano na miejsce oryginałów, oryginały zaś oddawano komu nalezy. W związku z tą sprawą aresztowano około 12 osób, w tej liczbie kilku urzędników kolejowych, 3 izraelitów, na razie niewiadomego nazwiska, oraz 2 zecerów z drukarni sztabu; wszystkie te osoby podejrzane są o współdziałanie w przestępstwie.

Śledztwo w tej sensacyjnej sprawie prowadzi dwie władze: sędzia śledczy do spraw szczególnej wagi przy sądzie okręgowym warszawskim, oraz gubernialny zarząd żandarmeryi.

Wilhelm II w Anglii.

(Tel. „N. Reformy“ z 13 listopada).

Toasty.

Windsor. Wczoraj wieczorem odbył się bankiet na 160 osób. Król Edward wniósł toast na cześć gości niemieckich, podnosząc, że królowa, król i cały naród angielski witają zawzajem z radością wizytę cesarskiej pary niemieckiej. Król zapewnił dalej o swem serdecznym pragnieniu, aby wielkie państwo niemieckie rozwijało się szczęśliwie i pokój nadal był utrzymany.

Cesarz Wilhelm w łoaście swoim zaznaczył, że cały naród niemiecki pragnie, aby ściśle pokrewiństwu, które łączy obie rodziny pańujących, odzwierciedlało się w stosunkach obu krajów i przyczyniało się do wzmożenia pokoju, którego utrzymanie jest przedmiotem ustawicznych starań obu pańujących.

Bez znaczenia politycznego.

Windsor. Sekretarz stanu Schoen oświadczył w interwiewie wobec zastępcy biura Rentera, że wizycie cesarza niemieckiego nie należy przypisywać szczególnego znaczenia politycznego i dodał wyraźnie, że nie ma zamiaru omawiania w Windsorze jakichkolwiek kwestyj politycznych. Oba państwa, Anglia i Niemcy, są w tem szczęśliwym położeniu, że nie mają do zatwierdzenia żadnych aktualnych kwestyj politycznych.

Protest socjalistw.

Londyn. Podczas wczorajszej dyskusyi w Radzie hrabstwa londyńskiego nad adresem powiatowym dla cesarza Wilhelma, socjalista Sander

oświadczył wśród burzliwych protestów reszty członków, że sprzeciwia się adresowi. Adres mimo to przyjęto i wśród okrzyków oburzenia wzniesiono protest do pociotoku.

Londyn. Dziś ma się odbyć uroczysty wjazd niemieckiej pary cesarskiej do Londynu, a następnie bankiet u lorda-majora. Policja rozwija gorącą czynność, ażeby zapobiedz zamieszności przy tej sposobności demonstracyi socjalistycznej przeciwko cesarzowi. W kołach rządowych obawiają się jednakże, że w zupełności nie da się to osiągnąć, i że podczas przejazdu pary cesarskiej odbywać się będą demonstracyjne okrzyki. Socjaliści rozrzucają wczoraj tysiące pism ulotnych, w których wzywają do udziału w tej demonstracyi wszystkich robotników bez zającia, oraz wszystkich tych, którzy nie godzą się na „marnotrawstwo pieniędzy publicznych na takie przyjęcia obcych monarchów”. Punktem zbornym demonstrantów ma być Tower.

Choroba Wilhelma II.

Londyn. Cesarz Wilhelm odbył wczoraj konsultacy z specyalisty londyńskiego dla chorób krtani, prof. Semona, który po tej konsultacyi konferował z lekarzem przybocznym cesarza, drem Ibergiem. Rezultat tej konsultacyi utrzymany jest w tajemnicy. W otoczeniu cesarza twierdzą jednakże, że był dla niego korzystny. Cesarz po urzędowych uroczystościach zabawi jeszcze w Anglii przez kilka tygodni jako osoba prywatna i spędzi ten czas na wybrzeżu angielskim w pobliżu miejscowości Christ Church.

Odpoczynek w Anglii.

Windsor. Po odwiedzinach we Windsorze, cesarz Wilhelm 18 b. m. uda się do Highlift Castle i to w charakterze czysto prywatnym Cesarz przez dni 14 chce tam zająwać wypoczynku i spokoju.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy”

z dnia 13 listopada.

Budapeszt. Były minister sprawiedliwości Polonyi zgłosił dziś swoje wystąpienie z partyi niezawisłości.

Rzym. Królowa dziś rano powiła syna.

Nowy prezes Koła polskiego.

Wiedeń. „N. Fr. Presse” zamieszcza dziś wstępny artykuł o nowym prezesie Koła polskiego, p. Głabińskim. Organ ten stwierdza, że po raz pierwszy zajmuje to stanowisko członek demokratycznego skrzydła Koła polskiego, poczem rozwódzi się o dotychczasowe działalności nowego prezesa i o programie narodowo-demokratycznym.

Sprawa pań Dobrodzieckiej.

Wiedeń. Panią Wandę Dobrodziecką, oskarżoną o udział w zamachu na Skallona, przewieziono dziś z Krakowa do więzienia sądowego w Wiedniu. W kołach poselskich wyrażają zdziwienie, że ministerstwo sprawiedliwości bez faktycznego powodu postanowiło sprawę tę przekazać sądowni wiedeńskiemu. Ogólnie przypuszczają, że stało się to na żądanie ministerstwa spraw zagranicznych.

Mandat dla p. Daszyńskiego.

Wiedeń. Poseł Stohandel cofnął swoje kandydaturę przeciwko kandydaturze p. Daszyńskiego w okręgu fryszakim na Śląsku.

Sprawa kolportażu.

Wiedeń. Dziś przed południem zebrała się komisya prasowa Izby poselskiej, aby obradować nad wnioskami o zniesienie zakazu kolportażu. Na posiedzeniu tem przyszło do ostrogo starcia między przywódcą partyi socjalistycznej, drem Adlerem, a kilku posłami konserwatywnymi. W końcu uchwalono przerwać obrady i na następnem posiedzeniu zaprosić ministra sprawiedliwości, dra Kleina. Z oświadczeń jednakże, które na tem posiedzeniu złożyli reprezentanci rządu, radcy sekcyjni Schober i Swoboda, wniósł można, że mało jest powodów, ażeby uzyskano zniesienie zakazu kolportażu bez równoczesnej reformy paragrafów ustawy prasowej, dotyczących obrazy czci w organach prasowych.

Demonstracye studentów wioskich.

Wiedeń. Dziś znów zgromadzili się tu przed uniwersyteciem tłumnie studenci woscy i niemieccy. Niemcy w oczekiwaniu nowej demonstracyi znów obsadzili wejścia do uniwersyteciu. Do starcia jednakże nie przyszło.

Zaburzenia z powodu drożyzny.

Praga. W mieście Nachodzie w ostatnich dniach, z powodu podwyższenia cen chleba, odbyły się demonstracye, które 11 b. m. przybrały znaczniejsze rozmiary. Policja wezwala pomoc żandarmeryi, która jednak z bronii nie zrobiła użytku.

Praga. Z Nachodu donoszą, że sytuacya jest tam zawsze jeszcze bardzo groźna. Wczoraj odbyło się na pewnym pagórku pod miastem wielkie zgromadzenie robotników, na którym uchwalono urządzić nową demonstracyę przeciwko drożyznie. Żandarmy, którzy zebranych rozpuścić zamierzali — obrzucono gradem kamieniami. W demonstracyi tej wzięli udział także robotnicy z całej okolicy Nachodu. Jak słyhać, postanowiono jako protest przeciwko drożyznie proklamować strajk generalny. Wojsko w Josefstadt jest skonsygnowane, aby w razie potrzeby wyruszyć do Nachodu.

Echo procesu Hardena.

Berlin. Skompromitowany w procesie Hardena, hr. Lynar, otrzymał dymisję bez prawa noszenia nadal mundur oficerskiego, lecz z należąca mu się emerytura.

Szach zaprzysięgi konstytucyę.

Teheran. Szach perski dokonał wczoraj w gmachu parlamentu uroczystego aktu zaprzysiężenia konstytucyi.

Teheran. B. Rentera donosi: Wczorajsza uroczystość odbyła się przy udziale całego gabinetu, wielu książąt domu królowskiego oraz reprezentantów całego kraju. Szach podziękował posiom za dotychczasową pracę i wszystko co uczynili dla dobra narodu.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

NADESŁANE.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).
Jedwab balowy od 60 ct. za metr, ostatnie nowości. Przesyłka do domu opłacona i oclona.
Obfity wybór próbek natychmiast.
Fabrykant jedwabiu Henneberg, Zurych.

Wobec tego, że najruchliwsze przedmieście **Półwście Zwierzyniec**, które w niedalekiej przyszłości do miasta Krakowa przyłączone zostanie, coraz więcej się rozszerza i zaludnia, daje się mocno uczuwać

brak drugiego lekarza.

Dla drugiego lekarza światna egzystencya. 6195 1 2

Nerwowych i słabych, szczególnie zaś te osoby, które wskutek przebytej choroby są zbiedzzone i oslabione, zajmują niezawodnie wyniki, jakie się osiąga siynym od wielu lat środkami sanatorji. Środek ów, jak to stwierdzają powagi lekarskie, oddaje oslabionym, szczególnie nerwowym, nieocenione przysługi.
Dlatego godzi się zwrócić uwagę na dotychczasowy do niniejszego numeru prospekt firmy Sanatorgen — Werke, Bauer & Comp. w Berlinie S. W. 48. (5.193)

Lecznica chirurgiczno — instytut Roentgenowski i pierwszy szpital Szwedzka gimnastyka lecznicza. **Dra Artura Frommera,** Kraków, ul. św. Tomasza 18, 1-sze piętro. (Róg ul. Florjańskiej). ☎ Telefon 61.
Sob. przyjeź od 9 do 11 przed poł.
Sob. ordyn. od 3 do 4 po poł.
Oddzielne ambulatoryum dla mniej zażożnych osób. 4624 7 0

Genew. precyzyjne zegarki Audemars Freres Genewa.
Najdokładniejszy chód.
Osobiście płaskie.
Do nabycia u wszystkich lepszych zegarmistrzów. 3126 30 50

Zakopane „Warszawianka” pensjonat otwarty przez cały rok. — Cena od 3 do 5 złr. 4947 6 12

Zakopane. Nowo otwarty, z komfortem urządzony **HOTEL CENTRALNY.** Ceny mierne, obsługa skrętna.

Zakład dentystryczny **Dra T. Tyszeckiego** otwarty od g. 10—12 i od 3—6; w niedziele i święta od godziny 10—12. Rynek 61; 1. 24 (nad sklepem W. p. Kosydarskiego).

Zakopane. Pensjonat „Wiosna”, ul. Sienkiewicza. — Ceny przystępne.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 13 listopada. (Giełda południowa).
Marki 117.79. Renta majowa 95.70. Renta koronowa węgierska 92.—. Akcye austr. zakt. kred. 627.—. Akcye węg. zakt. kred. 735.50. Akcye Angliobanku 289.60. Akcye Unionbanku 629.60. Akcye Bankvereinu 616.50. Akcye Ländlerbanku 406.00. Akcye kolei państwowych 643.25. Lomardy 145.—. Akcye kolei Elbthale —. Akcye fabryki pralni —. Akcye tytoniowe 396.—. Alpinj 689.—. Kimsa-Muranyi 610.00. Akcye praskiego Tow. Zealandego 2410.—. Losy tureckie 182.50. Ruble —.
Uspokoienie: silne.
Berlin, 13 listopada. (Giełda poranna).
Akcje kredytowe 198.40. Tow. dyskontowe 167.75.
Uspokoienie: ciche.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie,

	z 13 listopada (godz. 1 w południu)	L. Wzrosty.	placa	żądają
Ruble papierowe	253	—	254	—
Marki niemieckie	117	80	117	80
Franki papierowe	95	60	95	60
Dwudziestotrąnkówki w złocie	19	15	19	15

SLYNNA W SWIECIE WODKA FERNET-BRANCA

firmy FRATELLI BRANCA, MILANO

jedynych i wyłącznych posiadaczy tajemnicy przyrządzenia 591 73 144

JEST NAJSKUTECZNIEJSZĄ W ŚWIECIE WODKĄ ŻOŁĄDKOWĄ

Niezbędna w każdej rodzinie! Dostać można w każdym lepszym handlu łakoci i w każdej kawiarni.

Pokój. — Rodzicom

studentów lub panienek do lat 16, poleca żona urzędniczka, zapewnijac troskliwą pedagogię i b. dobry wikt. Wynagrodzenie 60—80 koron. (Tamże pokój z całym utrzymaniem dla starszej osoby). — Adres: Długa 31, I p., dla „Byłej nauczycielki“.

Syróp Pagliano

Najlepszy środek do oczyszczenia krwi!!! wynaleziony przez: **PROF. GIROLAMO PAGLIANO**

wyrobiany od roku 1838 przy sułennem przestrzeganiu oryginalnych recept przy pierwotnej firmie, przez wyznaczonego, a obecnie przez jego prawnych spadkobierców dalej prowadzoną we **FLORENCY, VIA PANDOLFINI (WŁOCHY).** 3932 86 0

Cachets w płynie, w proszku. —

Zadać we fiaskach mających jasno-niebieski znak fabryczny z podpisem **PROF. GIROLAMO PAGLIANO.** — Dostać można w każdej większej aptece.

Skład dla Sokrate Bracchetti, Ala (Południowy Tyrol).

Najpraktyczniejsze krzesła do fortepianu

(Beethoven-Stuhl) do nabycia w składzie fortepianów 4687 23 25

O. Barabasz

Kraków, Rynek, I. 39, I. p. Linia A-B

Korespondent

biegły w języku polskim i niemieckim, zupełnie samodzielnie pracujący, znajduje zaraz stałą posadę w większym przedsiębiorstwie krajowym. — Zgłoszenia tylko listowne z podaniem dotychczasowego zajęcia, odpisów świadectw i wysokości płacy pod „A. B. 5188“ przyjmują Administracja „N. Reformy“.

Największy wybór cukrów i czekoladek

pół kilo Kor. 2-40 w pudełku poleca **A. PIASECKI** ulica Floryańska 2, Hotel Drezdeński, Kraków, ulica Długa 10. 4971 3 0

K 95 NOWA KASA

180 kg. waga Wraz z opakowaniem i oplatnie, dworcze wiedeńskie. Wysłanie po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. W tym wypadku pożądanym zadatek.

Rok założenia 1869.

KASY OGNIOTRWAŁE

i przed włamaniami bezpieczne wyłącznie uprzyw. od dawna słynny wyrób najtaniej 4952 1 12

Gebrüder Langer Wiedeń III/3, Reissenstrasse 39.

Kupię pianino

używane dobre, niedrogię. Grodzicka, Grodzka 53. 5097 3 3

Skład Jabłek

tyrolskich, bukowińskich, serbskich, sztetynek renet szarych i srebrnych po 20—30 ct. kilo. W cukierni: Floryańska 37, obok Bramy Flor. 5087 2 7

Tanio

Dwie kartki używane, wolancik na oliwnych osiach, faetonik i wózek zwykły do sprzedania u lakiernika **Stan. Sadowińskiego** w Podgórzu, ul. Józefińska 9. 5174 1 6

Zakład Kupna i sprzedaży

Bronisławy Nowakowej został przeniesiony na ul. św. Jana 1. 14, I p. i poleca różne meble: garnitury, szafy, kanapy, biurko antyczne, fotele kołyszaki, umywalki, fortepian Büsendorfera, obraz, lampy, portyery, samowar, garde-roba, suknie jedwabne, kostym zimowy, futerko damskie, uniform urzędowy VII rangi, kostyam krak. i cygański. Powyższe przedmioty przyjmuje się w komis. 5160 2 3

Zakład ortopedyczny i mechanoterapeutyczny

Dra CHLUMSKIEGO, docenta Uniwers. Jagiell. Kraków, Rynek Kleparski 12. Telefon 540.

Przeszło 100 maszyn i przyrządów najnowszych systemów. Aparaty Röntgena. Własny wyrób bandaży i aparatów.

Mleczarnia Wieckowice - Jordan

sprzedaje paczkę 4 1/2 kilową masła deserowego franco à 14 koron, a masła kuchennego wyrobzonego à 12 koron. 7039 2 3

BAZAR CUKROWY

Kraków, Sławkowska 8, poleca się uwadze Szan. P. T. Publiczności. 5163 2 0

Posada dyrektora lasów

w wielkim skarbie wakuje. Zgłoszenia przyjmuje Towarzystwo Urzędników prywatnych, Lwów. 5185 1 5

Żona radcy sądowego

przyjmuje na stałą z wikt. jedną lub dwie panienki z gimnazjum lub seminarjum. Fortepian i taksenka w domu. Ul. Sobieskiego 7, parter, na prawo. 5054 3 3

„Jabra“ Krem Balmador

znakomity środek kosm. do pielęgnowania cery i skóry. Nadaje cerze nadzwyczajną białość, gładkość i miękkość, usuwa szorstkość i czerwoność twarzy i rąk. Krem ten nie zawiera żadnych tłuszczów. Cena tuby 70 h.

Balmador „Jabra“ aromatyczne tabletki

do mycia i do kąpieli nadają wodzie nadzwyczajną siłę i trwałą woń, odświeżają i wygładzają skórę. Cena Kor. 1'60.

Wyrób i Główny Skład: **APTEKA FORTUNA GRALEWSKIEGO W KRAKOWIE.** — Wystrzegać się naśladownictw. 4297 14 29

KANARKI harceńskie

Spiwają wieczer przy świetle jak w dzień, są do sprzedania przy placu Matejki 2, I p. 5118 5 8 **Soudermann.**

PALARNIA KAWY

połączonej z **KAWY PALONEJ** najnowszym i najlepszym sposobem z pomocą „gotującego powielacza“ po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI. 3862 152 0

Kowal dworski

potrzebny jest w Aleksandrowicach, poczta Balice, koło Krakowa. Zgłoszenia proszę przysłać w Krakowie, ul. św. Marka 1. 7. 5181 1 3

MICHAŁ KAPUSTA

krawiec męski zawiadamia Pp. Klientów swoich, iż przeniósł swoją pracownię na ul. św. Gertrudy 7, parter od frontu. 5059 3 3

J. BLÜHBAUM, Dietla 77,

specjalny skład dywanów perskich i smyrneńskich poleca bardzo wytrawnego specjalistę do naprawiania dywanów perskich który pozostaje u niego około 8 dni. 5159 3 4

Parcela budowlana

obecnie 2 ogrody z domem stanowiącym, położona naprzeciw nowego Uniwersytetu przy plantach w Krakowie, jest do sprzedania. Wiadomość u właścicieli od godziny 12 do 2, ul. Straszewskiego 24. 5071 2 3

Konkurs.

Zwierzchność gminna miasteczka Suchej rozpisuje niniejszem konkurs na posadę sekretarza gminnego. Ubiegający się o tę posadę wykazać mają obok zwykłych wymaganych warunków, egzamin kwalifikacyjny państwowy, dla sekretarza miasteczek ustawa przepisany. Z posadą tą połączona jest roczna płaca 1000 koron i mieszkanie, składające się z jednego pokoju i kuchni. Posada nadana zostanie prowizorycznie na jeden rok, następnie w razie kwalifikowania się kandydata nastąpi stabilizacja. Podania wnosić należy na ręce Zwierzchności gminnej miasteczka Suchej najdalej do dnia 25 listopada 1907 r. Nieuwzględnione podania zostaną bez odpowiedzi. Sucha, 9 listopada 1907. W z. Burmistrza **Jakob Matczewski.** 5147 3 3

Pomocnik handlowy

obeznany dokładnie ze sprzedażą nasion potrzebny zaraz lub od 1 stycznia 1908. Zgłoszenia tylko listowne z odpisem świadectw i podaniem warunków przyjmują Administracja „N. Reformy“ pod znakiem **Nasiona 5186.** 5186 1 4

Poszukuję

3 pokoi z kuchnią od 1 grudnia. **Józef Robak,** Kraków, Poselska 15. 5146 3 3

METODA BERLITZA

udzielają lekcji osobnych i zbiorowych po cenach b. przystępnych

Francuz z wyższ. wykształc. **Anglik** z wyższ. wykształc. **Niemiec** z wyższ. wykształc. 5036 2 4

Kraków, ul. Floryańska 25, I piętro.

Obiady zdrowe i bardzo dobre,

Batorego 25, I p. na prawo; jest także do wynajęcia pokój z całkowitem utrzymaniem. 5139 4 6

Pracownia sukien damskich

Długa 1. 22, I p. 3962 20 0

Niech nikt nie kupuje urzędzeń domowych

dopóki się nie przekona u mnie o cenie i wyborze najnowszych towarów, które sprzedaje po bajecznie niskich cenach jakoto: kompletne meble drewniane i blaszane, dywany, portyery, chodniki, kapy na łóżka, kołdry, kocy i t. p. 4751 8 10

ARNOLD FALLEK

Krakow, Krodzka 35, Filia: Podgórze, Rynek gl.

Madszedł nowy transport fortepianów i pianin

najnowszej konstrukcji do sprzedania i wypożyczenia. Ceny fabryczne, bezkonkurencyjne, za gotówkę i na spłaty. **ZYGMUNT RABA fortepianista,** Kraków, ulica św. Jana 1. 13. 4465 18 0

Krakowski koncesyonowany Zakład desinfekcyjny i czyszcz. mieszkań

ul. Mikołajska 11, przeprowadza desinfekcyje po chorobach zakaźnych, czyści okna, wystawy, portale, podłogi, zapuszcza i frateruje posadzki, oraz tęp owady po cenach niskich. Siedmioltnia praktyka i świadectwa za strony Pp. lekarzy i stron prywatnych. 5141 4 4

Zmiana Lokalu

MAGAZYNU i PRACOWNI OBUWIA Antoniego Tabora i Kazimierza Bogackiego z ul. Zielonej 1. 2, z ul. św. Tomasza 1. 3, przeniesiony: Rynek 1. 7. Wykonujemy obuwie wszelkiego rodzaju z najlepszego materiału. Zamówienia wykonujemy w najkrótszym czasie. 4753 8 8

Farmaceuta rutynowany

w drogeryi aptecznej szuka posady w Krakowie lub na prowincji. Zgłoszenia: Wiślna 5, Redakcja „Prawa Ludu“ dla L. 5155 2 3

Pracownia sukien damskich

Długa 1. 22, I p. 3962 20 0

Kompletnie urządzone piękny lokal restauracyjny z przyległym mieszkaniem

zaraz do wynajęcia Wiadomość w reprezentancy browaru Ostrawskiego Jagiellońska 5. 5169 2 2

Parcela frontowa z 2 oficynami

w bliskosci dworca kolejowego jest do wynajęcia. — Wiadomość Pawia 10, I p. 4806 15 15

Płyty Thilophag (prawnie chronione)

uznane za najlepszy środek przeciw odgniotkom. Wynałazca i wyrabiający **Aleksander Freund,** Sopron (Węgry), Węgry (Kopertę z 12 płytkami 45 ct.) dostać można prawie w każdej aptece i drogeryi. Jeżeli gdzie nie można dostać, wysyłam wprost po otrzymaniu należytości. 4011 10 12

Dzierżawy

domku z kilkumorgowym ogrodem i sadkiem tuż pod Krakowem poszukuje **L. Ubinka** poste restante **Kraków,** za okazaniem kwitu inser. 5166 2 3

Niech nikt nie kupuje urzędzeń domowych

dopóki się nie przekona u mnie o cenie i wyborze najnowszych towarów, które sprzedaje po bajecznie niskich cenach jakoto: kompletne meble drewniane i blaszane, dywany, portyery, chodniki, kapy na łóżka, kołdry, kocy i t. p. 4751 8 10

Stała posada.

Zdolny pomocnik dla większego handlu delikatesów we Lwowie, znajduje natychmiastową stałą posadę, pod bardzo dobrimi warunkami. W razie odpowiedniego uzdomienia, może zostać kierownikiem tego handlu i otrzymać oprócz stałej płacy, prowizję z targu. Zgłoszenia pisemne z podaniem referencji i odpisu świadectw do biura dzienników Buchstaba, Lwów, Karola Ludwika 21. 5046 4 6

Wynajem powozów i remiz

4855 6 8 **PIOTRA GUZIKOWSKIEGO** (właściciel S. Sobierajski), poleca się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności. Ul. Długa 40. Tel. Nr. 336.

Powszechny Zakład Kredytowy

Stow. zarej. z odp. ogr. w Krakowie, Gołębia 3, podwyższa stopę procentową od wszystkich wkładek począwszy od 15 listopada 1907 z 4 1/2% na 5% Wkładowi oprocentowuje się od dnia złożenia do dnia podniesienia. 5149 2 3 Podatek rentowy od wkładek opłaca zakład.

Mężczyzna

lat 32, na rządowym rentownem stanowisku, z dochodami obecnie około 5000 K rocznie, z jak najlepszymi warunkami awansu, z prawnem do emerytury, z braku odpowiedniej znajomości ta drugą szuka żony, pannu lub wdowiej wdowy. Wykształcenie i odpowiedni posag wymagane. Zgłoszenia pod **A-B-C-32** poste restante **Kraków.** 5170 2 3

ARNOLD FALLEK

Krakow, Krodzka 35, Filia: Podgórze, Rynek gl.

Przebieg jest materyał drzewny na budowie drogowej w jasielskim okręgu budowniczym. Oferty składane można w Oddziale technicznym c. k. Starostwa w Jasle, gdzież też przegladną można w godzinach urzędowych wykaz potrzebnych materyał. Od nieznanych oferentów, żądać się będzie kaucyj. Jasło, dnia 8 listopada 1907. C. k. Starosta **Rawski.** 5152 3 3

MAGAZYN pod firmą SABINA KORALL

Kraków, Grodzka 9, poleca na sezon obecny bluzeczki dla chłopców i dziewcząt oraz bluzki, halki, spodnice i szlafroki w wielkim wyborze. Ceny niskie. 4753 8 0

Prawnik

przygotuje do egz. prawn.-hist. K. L. post. rest. Kraków, za okazaniem kwitu inser. 5144 2 4

K 600.000

ogólna wygrana w 9 ciągnięciach na rok 15 i 16 listopada 1907

MŁODY

przystojny, wykształcony, mówiący, piśmienny, z dobrej rodziny, dobrze sytuowany, głuchołoniem stolarz, ożeni się z przystojną, ubogą panną. Zgłoszenia X. X. poste rest. Tenczynek koło Krakowa. 5173 1 4

SOLOL

środek do konserwowania podszew dodaje trwałości i czyni je nieprzemakalnemi. 4800 15 30

Do nabycia: w Krakowie u p. F. Lenera, Sławkowska, w Bochni u p. Józefa Michnika, w Tarnowie u firmy Rosenberg i Ritter, w Rzeszowie u p. Feiwa Kolna, w Strzynie u p. S. Bucha. Chem. fabryka **M. KRAUSA** w Białej.

Ulubiony Bay-Rum

firmy Bergmann et Co., Drezno i Djeoczn n. L. okazuje się niezrównanym przeciw łupieżowi, jakoteż przeciw przedwczesnemu siwieniu i wypadaniu włosów, wpływa korzystnie na porost włosów i jest nadzwyczaj wzmocniającym środkiem do nacierania przeciw bolom reumatycznym i t. d. Na składzie we fiaskach po 2 K i 4 K we wszystkich aptekach, drogeryach, perfumerych i zakładach fryzjerskich. 1093 20 20

50 K tygodniowo i więcej łatwo zarobić.

Zgłoszenia pod **R. L. 1332** przyjmuje **RUDOLF MOSE,** Praga. 4998 4 15

Gratis i franko

wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany polski cennik z przeszło 3000 odbitek dobrych z tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. C. k. nadworny dostawca **HANNSKONRAD,** Dom wysyłkowy wyróbów muzycznych w Brüx Nr. 484. Skrytka dla pocztujących już za K 480, 550, 6—, 680 i wyżej. Smyczki pok. — 10, 1—140, 180 i wyżej. Cytry, harmonie itd. równość na składzie. Rzyżka niema. Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 3573 30 60

Wielkie dochody

można osiągnąć, przyjmując pewne zastępstwo, choćby pobocznie, na warunkach bardzo korzystnych. Doświadczenia fachowego ani gotówki nie potrzeba. Nie chodzi tu ani o losy ani o assekurację. Szczegóły każdemu bezpłatnie. — Koresp. polska lub niem. — Zgłoszenia pod J. 7313 przyjmują **Haasenstein & Vogler A.-G., Wiedeń.** 5173 1 5

FAJKI z drzewa Bruyera,

przedni fabrykant z prawdziwego niezniszczalnego drzewa Bruyera. Gładka główka z wygięciem odlew. z Bruyera, oymbuch wisniowy z ustnikiem z rogu i trestką z jedwabiu około 21 cm. długa K 150 Takasama fajka jednak z rzeźbioną nasotką główką z drzewa Bruyera K 160 Największy wybór przyrządów dla palaczy znaleźć można w mym katalogu, który rozsyła się darmo i oplatnie. Do nabycia przez firmę c. i k. nadw. dost. **HANNS KONRAD** Dom rozsyłkowy w Brüx Nr. 642 (Czechy). Proszę we własnym interesie zażądać mego bogatego ilustr. polskiego katalogu z przeszło 3000 odbitekami darmo i oplatnie. 4238 8 15

Każda pani i panna

może środkiem przemennie samą wyprobowanym osiągnąć w krótkim czasie **pełny, jedyny blask.** Mój wynałazek jest rzetelnym, nieszkodliwym, zupełnie działającym środkiem, za który daję pełne poręczenie. Polecenia pań z wysokich sfer, tudzież artystek. Zwracam uwagę, że tylko ja znam tajemnicę, a wszelkie inne środki są lichymi naśladowstwami. Środka tego używa się zewnętrznie. Kosztuje 6 zlr. (wystarczy do osiągnięcia zupełnego skutku), pół dawki 3 zlr. z poręczeniem na piśmie. **Zofia Hlek, Ołomuniec 2 (Morawa).** 5175 1 5

Przyjemne i suche palenie, przeto w asystości i smaku nieprzesolnione.

Do nabycia przez firmę c. i k. nadw. dost. **HANNS KONRAD** Dom rozsyłkowy w Brüx Nr. 642 (Czechy). Proszę we własnym interesie zażądać mego bogatego ilustr. polskiego katalogu z przeszło 3000 odbitekami darmo i oplatnie. 4238 8 15

Mezycyzna lub kobieta

tylko inteligentni, mający 1500 koron, które można ryzykować, albo niemi zdobyć znaczną kwotę, przytem przyjmienne spędzić 2 do 4 miesięcy za granicą, racza podać swój adres listownie pod „Ryzyko lub zysk“ poste restante **Kraków,** za okazaniem kwitu inser. Rzecz zupełnie serjo i dyskretna. 5121 4 4

pod WENECA

otwarty corocznie od 15 paźdz. do 1 maja. **LIDO** Najnowsze urządzenia lecznicze, komfort wzorowy. — Piersiowo i umysłowo chorych nie przyjmuje. — Droga z Wiednia 14 1/2 godzin, wozu wprost. — Prospekty na żądanie. Koresp. po polsku. — Adres: Dr d'Ebers, Lido-Venezia, Italia. 4516 11 20